
PRAVIDELNÝ INFORMAČNÍ

BULLET-IN
PRO ČLENY SDRUŽENÍ LEX

únor 2021

Interní souhrn informací o aktuálním dění v LEX, z.s. a oblasti zbraní obecně. 

Tento výtisk je určen všem, kterým není lhostejná budoucnost práv nejen majitelů zbraní, ale všech
slušných a zákona dbalých občanů.



Úvodní slovo prezidenta LEX

Vážení členové a příznivci LEXu,

jak  by  řekl  klasik,  pořád  se  něco  děje.  Minulý  rok  byl  ve  znamení  ladění  novely  zákona  o
zbraních,  boje  proti  zákazu olova  v  mokřadech  a  koronavirového  stavu.  Novelu  se  podařilo
úspěšně dotáhnout a vstoupila v platnost 15. ledna (s účinností od 30. ledna) tohoto roku. Sluší
se  vyjádřit  díky  všem  odborníkům,  úředníkům  a  českým  politikům,  kteří  pomohli  schválit
současnou novelizaci zákona o zbraních v míře minimálně obtěžující běžné střelce.

Pánové  Smetánka  a  Karásek  k  tomu  během  roku  i  před  platností  předpisu  podávali  velmi
podrobné informace, takže každý kdo chtěl, se mohl dozvědět vše, aby nebyl na oddělení zbraní
Policie ČR překvapen. Oba kolegové se k novele a vašim nejčastějším dotazům sami vyjádří v
tomto bulletinu. Proto budu mít čas věnovat se další své úvaze. 

Je povinností prezidenta v rozbouřených dobách zaujmout postoj, jedno jaký, ale pevný, aby lid
byl uchlácholen do doby, než pomyslná loď ztroskotá na mělčině reality. Rovněž je dobré, aby
své výstupy okořenil humorem, aby bylo jasné, že není tak špatně, jak ve skutečnosti je.

Bohužel koronavirová krize a reakce některých českých, evropských a světových politiků mi bere
všechny trumfy z ruky a překonává i ty nejslavnější skeče Monty Pythonů. I seriál „Jistě, pane
ministře“" se zdá být nudný v nekončícím proudu tiskových konferencí, kde v rychlém sledu se
měnící protiviroví náčelníci štábu ruší předchozí zákazy, aby se s dávkou nových zákazů vrátili ke
zrušení těch budoucích. To je pak opravdu těžké být vtipný…

Ani situace v EU a ve světě k nám není moc příznivá. Jak pravil  jeden můj bývalý kolega z
Německa, největší tragédií brexitu není odchod Británie, ale setrvání Francie. Británie, ať byla
jakákoliv  (a  u  zbraní  rozhodně  nepřívětivá),  brzdila  poměrně  efektivně  německo-francouzské
administrativní orgie. To bohužel padlo.

Čekají  nás  zajímavé  časy  a  obávám  se,  že  ačkoliv  nás  trápí  momentálně  případný  zákaz
používání olova ve střelách, běh budoucích událostí a naši mocní vně i uvnitř nám toho určitě
navaří podstatně víc. Držte si klobouky, peněženky, kolty a (olověné) koule, pojedeme z kopce.
Pro LEX, střelce a budoucnost to mimo jiné znamená získat další „duše“ pro naši myšlenku a
rozšíření členské základny.  To nám pomůže a posílí  naší  vyjednávací pozici  s dalšími,  nejen
politickými subjekty. Krize ukázala, že pokud se můžeme na někoho spolehnout, jsme to my
sami.

I přesto všechno neztrácejte naději a těšte se z blízkosti svých příbuzných a přátel, což je asi
jediná pozitivní věc na současné pandemii.

Vše nejlepší do roku 2021 vám přeje

Tomáš Trávníček
prezident LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 2



Obsah

Úvodní slovo prezidenta LEX...........................................................................................................2
Obsah...............................................................................................................................................3
Informace pro členy, členské poplatky, Valná hromada....................................................................4
Pojištění právní ochrany, partneři a propagační předměty LEX.......................................................5
LOS a další myšlenky.....................................................................................................................10
Bilance roku 2020 – LEX Východní Čechy.....................................................................................11
Bilance roku 2020 – LEX Haná......................................................................................................12
Legislativa 2021 aneb od Cecilky až po zákon č. 13......................................................................13
Novela zákona o zbraních: Grandfathering (aneb přechodná ustanovení)...................................16
Novela zákona o zbraních II: nová kategorie A-I a nadlimitní zásobníky.......................................20
Některé připomínky LEX k návrhu nového zákona o zbraních I. (Nová legislativa)......................26
Plánovaná revize normy ČSN 39 5401 (pro střelnice) stažena.....................................................31
Partneři LEX, poskytující výhody našim členům............................................................................32

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 3

Sídlo sdružení, kontaktní a fakturační adresa:

LEX Z.S.
JIHOVÝCHODNÍ IV 917/20
141 00 PRAHA 4

IČ: 67983936
DIČ: CZ67983936
zapsáno ve spolkovém rejstříku u Městského soudu v Praze pod zn. L 8965 (výpis z rejstříku)

bankovní účet: 2700265391 / 2010



Informace pro členy, členské poplatky, Valná hromada

Vážené členky, vážení členové,

S novým kalendářním rokem nás čeká i standardní členská agenda. I letos máme naplánovanou
celou  řadu  kroků  k větší  profesionalizaci  našeho  spolku.  Plánujeme  zlepšení  respektive
zefektivnění běžné interní agendy. A zároveň se v blízké budoucnosti nevyhneme ani posílení
lidských zdrojů. A to jak na poli propagace, kde se nám velmi osvědčil propagační stánek na
veřejných akcích (toto je samozřejmě přímo odvislé od platných opatření a epidemiologickém
stavu), tak i v rámci legislativy, kde díky především evropským snahám narůstá agenda velmi
rychle. 

Nad to chystáme zlepšení pravidelných procesů, které nejsou zvenku vidět, ale díky narůstajíc
členské základně je třeba se jim věnovat. Zde mám především na mysli registraci nových členů a
distribuci kartiček, zlepšení obnovování členství, a další úkoly interní agendy. 

Pokud jde o Valnou hromadu, tak zde jsme všichni ve velkém očekávání blízkých událostí. Zatím
plánujeme Valnou hromadu na polovinu dubna. Nicméně jak naznačil v předchozím příspěvku
prezident LEXu Tomáš Trávníček, plánovat cokoliv v dnešní době není vůbec lehké. Obzvláště
pokud jde o akci, na které se ve vnitřních prostorách poslední roky schází 200-300 lidí. Vězte
tedy, že představenstvo udělá vše proto, aby se řádná Valná hromada mohla konat, jak to jen
organizační a epidemiologická situace umožní. 

Účetní  výkazy  za  rok  2020  již  nám  smluvní  účetní  firma  zpracovává  a  jejich  odevzdání  a
zveřejnění tedy bude provedené v řádném termínu. 

Zároveň  bychom  rádi  všem  členům  touto  cestou  připomněli,  že  splatnost  členského
příspěvku pro rok 2021 je 28.2.2021. Tedy pokud jste ještě neuhradili na letošní kalendářní
rok příspěvek, prosím učiňte tak co nejdříve. 

Členství poukazujte bankovním převodem na účet číslo:
2700265391/2010 (FIO banka a.s.)
Variabilní symbol: členské číslo

Členské číslo:
 noví členové jej obdrží po odeslání elektronické přihlášky emailem (ve lhůtě do cca

1 týdne)
 stávající  členové  jej  najdou na  svém členském průkazu,  nebo  po přihlášení  na

webu https://gunlex.cz/prihlasit

Členský příspěvek činí 500,- Kč / kalendářní rok (tedy od 1.1. do 31.12.).

Při platbě členského příspěvku se můžete rozhodnout zaslat na účet LEX i vyšší částku. Platba
nad výši standardního členství bude zaúčtována jako dar pro LEX. Pokud potřebujete vystavit o
poskytnutí  daru potvrzení nebo potřebujete poradit  ohledně členství,  napište prosím na email
clenstvi@gunlex.cz

Ing. Jakub Smetánka MPA
viceprezident LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 4

https://gunlex.cz/prihlasit


Pojištění právní ochrany, partneři a propagační předměty LEX 

Vážené kolegyně, kolegové, členové, přátelé a Partneři LEX,

rok  2020  nebyl  určitě  typickým rokem pro  nikoho  z nás.  O  to  více  jsme drželi  palce  všem
Partnerům  LEX  v tom,  aby  jejich  podnikání  přežilo,  vydrželo  a  všichni  z něj  vyšli  za  co
nejmenších  ztrát.  Někteří  museli  mít  většinu  času dle  rozhodnutí  vlády  zavřeno,  v některých
obchodech fungoval internetový prodej, výdejní okénka. Dle platných nařízení mohou obchody se
zbraněmi  a střelivem prodávat,  ještě že tak,  ale  jsme daleko od toho,  co by se dalo nazvat
normálním provozem. 

Zde chci zmínit firmu Armed, která je Partnerem LEX a na jejích prodejnách a e-shopu máte
možnost  zakoupit  naše reklamní  předměty  a  textil.  Jedná se  o  reklamní  předměty  opatřené
naším logem LEX typu samolepek, nášivek, stříbrných nebo měděných odznaků, na Glocka lze
koupit čelo závěru. 

Novinkou  jsou  velmi  kvalitní  a
pohodlná černá trička s logem LEX a
military kšiltovka s logem a nápisem
LEX.  Na  jaro  ještě  připravujeme
originál  lehké  polo  Helikon  s logem
LEX.

Zakoupením jakéhokoliv z těchto předmětů získáte užitečný doplněk a podpoříte správnou věc.
Vše najdete na Armed LEX.      

V roce  2020  a  začátkem roku  2021  jsme získali  další  významné Partnery,  kteří  se  rozhodli
poskytovat benefity různého typu našim členům, většinou ve formě slevy na jimi nabízené zboží
či služeb. Všechny Partnery najdete na našich webových stránkách www.gunlex.cz/partneri. 

Mezi  novými  Partnery  jsou  i  tři  střelnice  –  v Brně, Blansku  a  Meziměstí  a  investor  velmi
ambiciózního projektu Národního střeleckého centra, což bude, jak zmínil s nadsázkou jeden náš
člen  na  fóru  „střelecký  hypermarket  pod jednou střechou,  s  velkým parkovištěm a  s  jedním
elektroměrem“. Pokud se tato investice povede, bude to opravdu důstojný počin pro střelce. O
této akci se můžete více dočíst na našem fóru (LEX forum NSC), na benefity pro členy LEX jsme
také zvědaví,  ale budeme si muset ještě chvíli  počkat.  Zatím doporučuji  vyplnit  zde uvedený
formulář (formular NSC), kde se Vás zástupci investora zeptají na Váš názor na různé aspekty
plánované investice. Držíme palce.

Nové Partnery máme i z oblasti prodeje army outdooru nebo zbraní a střeliva. V současné době
se snažíme mezi smluvní Partnery zařazovat opravdu kvalitní firmy, které mají potenciál přinést
našim členům něco nového z těch oblastí produkce a služeb, které nás zajímají. Bohužel jsme se
museli  i  s  jedním Partnerem (QINS) na jeho žádost  rozloučit,  údajně mu poskytované slevy
způsobovaly problémy v jeho podnikání.  Ale stejně přejeme hodně komerčních úspěchů.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 5

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScIW6wrJhZo-cBf062fS3XeUhNJK3yn1yQ1qJ305ceK3fDp0A/viewform
https://www.gunlex.cz/forum/viewtopic.php?f=32&t=2927
http://www.gunlex.cz/partneri
https://www.armed.cz/vyhledavani/?snp%5B%5D=headerSearchResult&search=lex


Jedním  z dalších  Partnerů,  které  jsme  v minulém  roce  získali,  byla  pojišťovna  Halali,  která
společně s pojišťovnou D.A.S. nabízí se slevou pro naše členy nový produkt, a to Pojištění právní
ochrany držitele zbraně. Jedná se o podobný produkt, který jako Partner LEX nabízí Kooperativa,
a stejně jako tato pojišťovna i Halali nabízí zajímavou slevu pro členy LEX, a to na všechny svoje
produkty.  Takže kromě právní  ochrany  při  NO a  KN,  která  představuje  vyšší  level  „klidného
spánku“ střelce, třeba i ve spojení s našimi Partnery z právních kanceláří, si můžete pojistit třeba
pejska nebo se zajistit při výkonu práva myslivosti. Pojištění lze již uzavřít, doporučuji si projít tuto
nabídku, bude v nejbližší době uveřejněna na našem webu. Zatím ještě naše stránky, věnované
podrobně informaci o produktu a podmínkách pojištění, nejsou aktivní, proto využiji tento prostor
a dávám na vědomí o tomto důležitém produktu něco více.

Pojištění držitelů zbraní

Jedná se o kombinaci pojištění odpovědnosti za způsobenou újmu a pojištění právní ochrany.
Pojišťovna HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s. a Pojišťovna právní ochrany D.A.S. se spojily a
připravily produkt na trhu, který umožní všem legálním držitelům zbraní pojistit se proti případným
újmám jiným osobám a současně také uzavřít pojištění právní ochrany, mj. i pro případ nutné
obrany a krajní nouze.

POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI DRŽITELE ZBRANĚ

Pojištění  se  vztahuje  na  obecnou odpovědnost  za  újmu způsobenou při  vlastnictví,  držbě  a
používání  zbraní,  pokud  se  řídí  zákonem č.  119/2002  Sb.  o  střelných  zbraních  a  střelivu  v
platném znění a může jej sjednat osoba s trvalým pobytem na území ČR.

Pojištění se vztahuje na případy kdy:

• Ke vzniku újmy došlo při zážitkové nebo sportovní činnosti vykonávané pojištěným se
zbraní nebo přímé souvislosti s ní

• Pojištěný je držitelem zbrojního průkazu nebo zbrojní licence zbraní kategorie definované
dle zákona, či je fyzickou osobou, které držitel zbrojního průkazu nebo zbrojní licence a
svěřil  zbraň k výcviku na základě ustanovení §59 zákona č. 119/2002 Sb. o střelných
zbraních a střelivu, ve znění pozdějších předpisů

• Ke vzniku újmy došlo na místě, na kterém je střelba prováděna v souladu s příslušným
oprávněním  k  provozování  střelby  (střelnicích),  dle  provozního  řádu  a  v  souladu  se
zákonem č. 119/2002 Sb., kde je pro střelbu bezpečný prostor a je zajištěn dohledem
odpovědné osoby a dále které je viditelně označeno jako místo, kde probíhá střelba a na
kterém je střelba možná pouze s vhodnými ochrannými pomůckami

Pojištění se vztahuje na jakékoliv újmy na zdraví způsobené jiným osobám, ke kterým došlo při
zážitkové nebo sportovní činnosti vykonávané pojištěným se zbraní nebo v přímé souvislosti s ní
na vyhrazených místech (manipulace se zbraní,  nabíjení,  vybíjení,  náhodný výstřel,  odražená
střela). Limit pojistného plnění je 20 milionů Kč.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 6



POJIŠTĚNÍ PRÁVNÍ OCHRANY DRŽITELE ZBRANĚ

Pojištění právní ochrany podporuje pojištěného při prosazování jeho právních zájmů a nese nebo
zmírňuje riziko vzniklých nákladů, včetně nutné obrany a krajní nouze. 

Rozsah pojištění (na jaké právní vztahy se pojištění vztahuje):

• Nutná obrana a krajní nouze
• Nároky na náhradu újmy (na zdraví nebo jmění)
• Nedbalostní trestné činy, přestupky, disciplinární, kárné a jiné delikty
• Odebrání zbrojního průkazu
• Nároky a spory ze smluv

Právní služby jsou poskytovány do limitu 500 000 Kč pro jednu pojistnou událost.

ROZSAH POJIŠTĚNÍ PRÁVNÍ OCHRANY

(na jaké právní vztahy se pojištění vztahuje)

Nutná obrana a krajní nouze
Pojištění se vztahuje i na případy, kdy je trestní řízení zahájeno z důvodu podezření na spáchání
úmyslného  deliktu,  budou-li  na  základě  důkazů  předložených  pojištěnou  osobou  existovat
vyhlídky na úspěšné uplatnění okolností vylučujících protiprávnost v podobě nutné obrany nebo
krajní nouze.

Pojištění odpovědnosti a právní ochrany v podobě nutné obrany nebo krajní nouze není omezeno
jen na místa s oprávněním k provozování střelby (střelnicích). Vztahuje se na územní platnost dle
pojistných podmínek.

Nároky na náhradu újmy 
Pojištění  se vztahuje na ochranu a prosazování právních zájmů pojištěného, pokud uplatňuje
proti jiné osobě nárok: a) na náhradu újmy na zdraví nebo b) na náhradu újmy na jmění, pokud
újma byla pojištěnému způsobena porušením zákona, nikoli porušením smluvní povinnosti, nebo
pokud se jedná o újmu, za kterou je ve smyslu zákona objektivně odpovědná jiná osoba. 

Trestné činy, přestupky, disciplinární, kárné a jiné správní delikty 
Pojištění se vztahuje na obhajobu pojištěného v trestním, přestupkovém, disciplinárním, kárném
a jiném správním řízení,  které  je  proti  němu vedeno  pro  protiprávní  jednání  v  souvislosti  s
legálním držením střelné zbraně.

Odebrání zbrojního průkazu 
Pojištění se vztahuje na právní zastoupení pojištěného v případě řízení s příslušnými státními
orgány o odebrání nebo odejmutí a navrácení zbrojního průkazu v souvislosti s legálním držením
střelné zbraně, budou-li na základě důkazů předložených pojištěnou osobou existovat vyhlídky
na úspěch v takovém řízení.

Nároky a spory ze smluv 
Pojištění se vztahuje na ochranu a prosazování právních zájmů pojištěného ve sporech ze smluv,
jejichž předmětem je legálně držená zbraň.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 7



  

ROZSAH KRYTÍ Z POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI A PRÁVNÍ OCHRANY DRŽITELE
ZBRANĚ:

CENA ROČNÍHO POJIŠTĚNÍ

Pojištění odpovědnosti: 380 Kč 

Pojištění právní ochrany: 300 Kč (volitelné připojištění)

CELKEM POJISTNÉ 680 Kč

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 8

Nejsi stále členem LEX? Přidej se i ty a podpoř správnou věc!

Navíc získáš:
• slevy a výhody u našich partnerů
• přednostní vstup na pořádáné akce
• členské diskusní fórum a další

Zjisti více na našem webu: http://www.gunlex.cz/o-lex/clenstvi-v-lex

http://www.gunlex.cz/o-lex/clenstvi-v-lex?utm_source=newsletter&utm_medium=PDF&utm_campaign=LEX%20bullet-in


JEDNODUCHÉ UZAVŘENÍ POJISTNÉ SMLOUVY

Smlouvu lze jednoduše uzavřít v režimu online na stánkách halali.cz po vyplnění formuláře. 
Zde je odkaz: https://online.halali.cz/drzitele-zbrani/

Do pole č.6 napíšete slevový kód pro členy LEX:    GUNLEX20    a následně potvrdíte tlačítkem  
vpravo „Použij kód“. Následně se přepočítá cena pojištění. 

V dalším  kroku  potvrdíte  „POKRAČOVAT“  na  zaplacení  pojistného  (mějte  připravenou
platební kartu nebo přístupy do internetového bankovnictví)

Pojistná smlouva vám bude obratem poslána do vaší emailové adresy, kterou uvedete ve
formuláři, včetně všech potřebných dokumentů.

To je vše a smlouvu máte v kapse, resp. ve vašem PC nebo mobilu.

Vřele doporučuji nepodvádět a opravdu být v moment uzavření smlouvy členem LEX. Ona se
možná ta pojistná smlouva uzavře a v tu chvíli to nikdo nebude kontrolovat, zda jste ještě členy. V
případě pojistného plnění se ale to členství bude kontrolovat určitě, neb pojistné plnění obecně
pojišťovny nerady a podvod by byl vhodný a příjemný důvod neplnit. Takže určitě je lepší mít
platnou pojistku než ušetřit sice 20%, ale pak se drbat, že jsou problémy s pojistným plněním.

Ing. Karel Matějka
člen představenstva LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 9

https://online.halali.cz/drzitele-zbrani/


LOS a další myšlenky

S koncem sezóny LOS 2019/2020 rezignoval Ing. Pavel Dadák na funkci ředitele
LOS. Do doby, kdy Představenstvo LEX z.s. jmenuje nového ředitele, byl pověřen
vedením prezident LEX a jeden ze zakladatelů LOS Ing. Tomáš Trávníček. Pavlovi
děkujeme za roky práce a další rozvoj této střelecké disciplíny, která v evropském
prostoru nemá moc obdoby. 

Původně jsem byl požádán, abych jako zimní král LOSu, tedy člověk dočasně pověřený jeho
vedením a jako sup číhající na dalšího šíleného leč schopného nástupce, napsal nějaké povídání
o novinkách a směřování disciplíny Lidová Obranná Střelba (ve zkratce LOS).

Pokud čtenář tohoto spisku nebyl poslední dva roky v komatu, ví, že vzhledem ke koronavirové
krizi se toho událo výrazně méně, než kdokoliv z nás plánoval. Naší situaci vystihuje nejlépe
slavný šachový skeč skupiny Monthy Python´s flying circus, kdy nadšený fotbalový komentátor
komentuje šachový turnaj slovy „Jsme v osmdesáté šesté minutě zápasu a stále se nic neděje!“
Tedy popravdě, ne že by se nedělo vůbec nic. Zakoupili jsme medaile, terče, jsme v kontaktu s
pořadateli a chystáme školení rozhodčích, jakmile to situace dovolí. Bohužel se závody je to už
podstatně  horší.  A jelikož  nechceme  riskovat  pokutu,  která  by  šla  z  kapes  našich  členů  a
přispěvatelů, nezbývá nám než čekat. To se samozřejmě netýká jen LOSu, ale všech veřejně
pořádaných akcí, které LEX pořádá či se na nich podílí.

To mě ovšem vede k další neméně důležité myšlence. Každá krize jednou skončí a je potřeba se
na  to  připravit.  Kvůli  skoro  rok  a  půl  trvajícímu  výpadku  v  pravidelném pořádání  závodů  a
propagačních akcí budeme muset obnovit a posílit stávající struktury a poznat a zainteresovat
další pořadatele. Hlad bude velký a nejen v LOSu.

A teď k té samotné myšlence. Abych se zas tak moc nevytahoval, je to něco, co všichni vědí, ale
zatím se tomu nikdo moc nevěnuje. Nedávno jsem hovořil se svým západozahraničním přítelem,
rovněž podobně postiženým jako my a ten si stěžoval, že jejich stávající střelecká komunita je
dost velká, ale vytrácí se zájem mladých lidí. Dílem díky internetu a online technologiím, dílem
díky vrozené lenosti  a bohužel  dílem i úmyslnou ideologickou masáží pachatelů dobra,  která
začíná nezřídka už ve školkách. Dokonce vyprávěl případ dítěte, které muselo udělat referát o
tom, proč je špatné, že tatínek má doma flintu a střílí (byť jen) do papíru.

U nás v postkomunistické realitě jsme v tomto směru „nádherně zaostalí“ (řečeno slovy klasika) a
je jen na nás, zda-li se vydáme onou progresivní cestou společenského úpadku či nikoliv.

Pokud máte pocit, že váš náčelník na stará kolena zblbnul a začal filozofovat, tak bych vás rád
ujistil, že je tomu skutečně tak. Nicméně myšlenka je velmi prostá - až současný neuspokojivý
epidemiologický stav skončí,  jděte střílet.  A nechoďte sami, vezměte s sebou děti,  jejich děti,
sousedovy děti a ukažte jim, že střílení není něco, za co by se měly stydět.

A  pokud  to  pro  začátek  na  ně  nebo  na  jejich  rodiče  bude  drsné,  zkuste  začít  třeba  se
vzduchovkou.  Darujte  jim  kromě  krásného  zážitku  i  hravou  formou  základy  správného  a
bezpečného zacházení se zbraní. Tím je i jejich blízké přesvědčíte, že nejsme krvelačné zrůdy,
které se nemohou dočkat, až někoho zavraždí (sic!).

Z vlastní zkušenosti vím, že není lepší pocit zadostiučinění, než když přijde vaše dítě ze školy a
začne vyprávět  svoje zážitky z diskuse s jistou vyslankyní  jisté neziskové organizace,  kterou
zcela „rozbil“ argumenty, které slyšel (nejen) doma.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 10



Já sám jsem v LEXU 22 let od jeho začátku a účastnil jsem se (po boku jiných) mnoha "bitev" za
současný uspokojivý právní stav zbraňové legislativy. Dokonce si troufám říci, že v naší generaci
jsme již téměř vyhráli. 

Jenže přijdou generace další a demokracie, stejně jako právo vlastnit zbraň lze ztratit i v jediné
generaci. A několik dalších generací trvá, než se vrátí zpět. Takže jestli chcete zajistit toto právo i
pro své děti a jejich děti, je dobré s tím začít už teď.

Jistě si teď říkáte, že jsem vám napsal něco, co už všichni dávno víte, a že možná to byla ztráta
času. Máte pravdu, ale jak řekl jeden český velikán - kéž by nám skutkové z huby do ruky vejíti
ráčily. A s ustupující epidemií k tomu bude ideální čas. Ony ty děti už totiž té karantény a internetu
mají také plné zuby.

S úctou váš

Tomáš Trávníček
prezident LEXu dlící, občas filozofující

Bilance roku 2020 – LEX Východní Čechy

Rok 2020 byl určitě rok, na který se nezapomíná. Pandemie Covid-19 a s tím spojená omezení
zasáhla všechny a vše tedy i aktivity LEX VČ. Aktivity LEX VČ jsme opět posunuly o krok dál i
přesto,  že jsme v podstatě půlku roku prožily v Nouzovém stavu a lockdownu, který zásadně
utlumil  nejen  střelecké  aktivity.  Za  ten  vlastně  funkční  půlrok  jsme uspořádali:  7  pistolových
cvičení,  nově jednu střelbu za pohybu na střelnici  Luková a 5 příprav pro zájemce o zbrojní
průkaz. Navázali jsme spolupráci s Akademií Aegis a uspořádali v Pardubicích jejich Zbrojířský
kurz  Glock,  který  je  autorizovaný  výhradním  zástupcem  značky  GLOCK  v  České  republice
společností MPI CZ s.r.o. 

Dále jsme se podíleli na uspořádání 2 přednášek Sebeobrana se zbraní v Hradci Králové soudce
Jindřicha Rajmana a napsal jsem dva články, které vyšli ve Střelecké Revue a jeden pro Radio
Dixie. No a k tomu všemu proběhlo pár soukromých individuálních lekcí a střeleckých příprav...
Z legislativního  hlediska  byl  tento  rok  v oblasti  zbraní  velmi  hektický  –  práce  na  novém
zbraňovém  zákoně,  následně  nahrazeným  Novelou  119ky,  Nadstavbový  zákon  a  do  toho
kontinuální snaha o odvracení hrozby zákazů ze strany EU nebo revize normy ČSN 39 5401 pro
střelnice. Jsem rád, že výsledná implementace zákazového paskvilu EU směrnice pro nás střelce
dopadla  tak  jak  dopadla.  Tedy  s negativy  maximálně  minimalizovanými,  zato  s významnými
pozitivními  prvky.  A do budoucna bude možná ještě důležitější  úspěch přijetí  Nadstavbového
zákona, jako hráze před dalšími zákazy z EU (např. kompletní zákaz olověného střeliva, další
zákazy různých typů zbraní/zásobníků atp.). 

Osobně si užívám svůj malý úspěch v podobě úspěšné rekategorizace taserů a umožnění jejich
držení… Nyní to bude záviset už jen na výrobci/dovozci zda jej uvolní na trh. A hlavně si užívám
velký dar v podobě koncem listopadu narozeného mého prvního synka! 

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 11

https://gunlex.cz/zbrane-a-legislativa/legislativa/3787-novinky-stran-chystane-revize-normy-csn-39-5401-pro-strelnice
https://gunlex.cz/zbrane-a-legislativa/legislativa/3787-novinky-stran-chystane-revize-normy-csn-39-5401-pro-strelnice


Co plánuje LEX VČ do nového roku 2021? Pokud Covid/Vláda/prcek dovolí  tak najedeme na
měsíční pistolové cvičení, opět dáme přípravy na ZP a i nějaká ta přednáška a překvapení bude
. A určitě si vyzkoušíme tlumiče a A1 střelivo v pistolích… 

Sledujte  www.facebook.com/LEXPardubice případně napište na  jakub.engelmajer@gunlex.cz a
dozvíte se víc! 

Mgr. Jakub Engelmajer
koordinátor pobočného spolku LEX VČ z.s. a člen představenstva LEX z.s

Bilance roku 2020 – LEX Haná

Vážení členové LEXu, 

dovolte mi v krátkosti okomentovat rok 2020 z pohledu oblastního spolku Haná. Máme za sebou
jeden z nejvíce netradičních roků posledních let, který byl poznamenán novou nemocí a na ni
navazujícími opatřeními. To logicky vedlo k útlumu většiny našich aktivit a podařilo se uskutečnit
pouze pár střeleckých tréninků v Olomouci a Přerově. Doufejme, že tento rok bude příznivější a
bude možné, alespoň částečně, uskutečnit také pár srazů, besed nebo seminářů. Předpokládám,
že letní měsíce budou pro tyto aktivity vhodnější, takže si ještě chvíli počkáme. Co nás ovšem
tento rok čeká a nemine, tak jak jistě víte, v platnost již vstoupila novela zákona o zbraních, která
nám dává nové možnosti  (střelivo A-I,  tlumiče,  noktovizní  zaměřovače),  ale  také pár  nových
povinností  (výjimky  na  zásobníky,  zbraně  C-I,  atd.),  určitě  doporučuji  se  seznámit  s úplným
zněním zákona se zapracovanou novelou, nebo alespoň s výtahem v článcích na webu LEXu.
Dále v říjnu budou volby do Poslanecké sněmovny. Doufám, že co nejvíce z nás využije svého
práva a půjde k volbám.

Tímto bych Vám také rád popřál pevné zdraví a optimizmus, za LEX Haná Vás zdraví Honza
Mach..

Jan Mach
koordinátor pobočného spolku LEX Haná z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 12

mailto:jakub.engelmajer@gunlex.cz
http://www.facebook.com/LEXPardubice


Legislativa 2021 aneb od Cecilky až po zákon č. 13

Jak jistě všichni z vás ví, vstoupily na přelomu ledna a února 2021 v účinnost dva klíčové zákony
týkající se zbraní. 

Prvním z nich je  zákon č.  13/2021 Sb.,  kterým se mění  zákon č.  119/2002 Sb.,  o  střelných
zbraních a střelivu. Tedy takzvaná Mininovela. Druhý z nich je zákon č. 14/2021 Sb. o nakládání
se  zbraněmi  v  některých  případech  ovlivňujících  vnitřní  pořádek  nebo  bezpečnost  České
republiky. Tedy takzvaný Nadstavbový zákon.

Pojďme se nyní podívat, co konkrétního přinesly. Hlavním úkolem Mininovely bylo v první řadě
ochránění dosavadního stavu v co největší možné míře a v druhé řadě pak zajištění, že Česká
republika  nebude  perzekuována  za  nesplnění  implementační  povinnosti.  Domnívám  se,  že
vzhledem  k finálnímu  textu  se  toto  povedlo  splnit  pravděpodobně  lépe,  než  kdokoliv
předpokládal. 

Hlavním  úkolem  Nadstavbového  zákona  pak  je  vytvořit  právní  rámec  pro  ustanovení
dobrovolnického systému výcviku občanů.  Velmi volně to lze přirovnat k systému používanému
ve Švýcarsku, nebo ještě lépe ve Finsku. Na jedné straně tak bude moct v případě krize stát
oslovit absolventy těchto kurzů o dobrovolnou pomoc. Na straně druhé pak na tyto absolventy
bude pohlíženo jako na „dobrovolnou zálohu státu“. A toto může sehrát klíčovou roli v případě
dalších turbulencí na poli civilního držení zbraní. 

A nyní,  ještě  než  se  vrhneme  do  samotného  textu  zákonů,  tak  si  pojďme  rekapitulovat  a
zhodnotit, co nás dovedlo do stavu, v kterém jsme nyní.

Velmi  dobře  si  vybavuji  paniku  z přelomu  roku  2012  a  2013,  kdy  Eurokomisařka  Cecilia
Malmström zahájila otevřené tažení  proti  legálním držitelům zbraní  a následnou stupňující se
paniku  z let  2015  až  2017,  kdy  byla  projednávána  a  následně  schválena  novela  evropské
směrnice o zbraních. 

Nyní, o čtyři až osm let později (podle toho, od jakého milníku to budeme počítat) už můžeme
poměrně dobře bilancovat, co se povedlo, co se nepovedlo, jaké cesty vedly k výsledku a jaké
byly slepé. 

Česká republika v první linii odporu proti nesmyslné a nekvalitní regulaci 
legálních zbraní

Nejdůležitějším faktorem, který nás dostal do dnešního stavu, byla jednoznačně jednotnost (tedy
ta česká)!  Díky společnému úsilí spolků, klubů a dalších podporovatelů se podařilo téma udržet
a  kvalitně  odargumentovat  i  v řadách  politické  reprezentace.  Díky  tomu  Parlament  České
republiky i čeští zástupci v Bruselu konají (téměř) jednotně a hájí zájmy české společnosti. 

Je jistě pozitivní a zároveň zásadní, že legální držení zbraní v ČR má vesměs stálou podporu
napříč  politickým spektrem.  Jsem osobně přesvědčen,  že to  je  dáno jednak naší  historickou
zkušeností  a  druhak naší  velmi  klidnou povahou.  A zároveň trošku doufám,  že to  je  dáno i
setrvalou snahou (nejen) LEXu o zlepšování kultury zbraní v ČR a diplomatickým nadstranickým
přístupem k tomuto tématu. 

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 13



Patrně nikdo by si v roce 2015 nevsadil na to, že Česká republika podá žalobu na evropskou
směrnici. Nebudu zde komentovat postup Evropského soudního dvora a celkový výsledek. To
přísluší  politickým zástupcům ČR a  občanům,  tedy  voličům.  Nicméně  velmi  mě  těší,  že  se
zástupci  české  republiky  k danému  kroku  odhodlali.  Někteří  to  mohou  považovat  za  „akt
neposlušnosti“. Já doufám, že většina to bere zcela pragmaticky. Jestliže zákonodárce překročí
své pravomoci či  vygeneruje neefektivní,  nekvalitní  či  nevymahatelnou legislativu, pak je jistě
správně použít všech opravných prostředků ke sjednání nápravy. 

Sjednocovaná Evropa stále „poněkud“ rozdrobená 

Smutné bohužel je, že tento stav neplatí zdaleka ve všech částech Evropské unie. Jsou země,
kde neprobíhá tak otevřený dialog mezi Parlamentem, Vládou a Občany, tak, jak probíhá u nás.
Naopak. Na základě zkušeností  při  projednávání směrnice či zákazů olova jsem čím dál více
přesvědčen o tom, že ve spoustě zemí tento dialog neprobíhá pro jistotu vůbec. Zda to jde na
vrub vláda a parlamentů daných zemí, nebo jejich občanů, to nejsem schopen zhodnotit a do jisté
míry ani nechci. 

Abych  ale  neházel  všechny  do jednoho  pytle,  tak  musím zdůraznit,  že  spousta  zemí,  nebo
alespoň jejích jednotlivých zástupců odvedlo pro držení zbraní v průběhu času enormní množství
práce. Jsou to například Finové, Italové, Malťané či Poláci. I v početném Německu je spousta
schopných lidí, spolků, či střeleckých klubů. Bohužel však ve většině zemí není znát ten výše
zmíněný dialog směrem k voleným zástupcům. 

Zároveň  je  třeba  vyzdvihnout  práci  mezinárodní  federace  WFSA (World  Forum on  Shooting
Activities)  a  jejích  členských  spolků  a  federací  (LEX  je  také  členem).  Například  myslivecké
federace FACE, která sehrála klíčovou roli v koordinaci při projednávání agendy zákazů olova na
mokřadech,  nebo ANPAM a AFEMS, která poskytují  veškerý  servis  a  zprostředkovávají  toky
informací, meetingy atd. pro ostatní členské organizace. 

Jinak řečeno, nadnárodní struktura střeleckých federací je nastavena dobře. K lepším výsledkům
je bohužel třeba, aby jednotlivý střelci, občané a voliči z ostatních zemí dokázali dělat to, co umí
Češi. Tedy nebát se a komunikovat se svými volenými zástupci!

Dohrávka na domácím písečku

Nicméně co se týče směrnice, výsledek v europarlamentu dopadl, jak dopadl. A vlastně za něj
buďme rádi. A buďme rádi, že čeští europoslanci, kteří o něm tehdy jednali, se nebáli a díky jejich
práci,  která  byla  značně  vyfutrována  odbornou  argumentací  převážně  od  LEXu,  se  podařilo
leckteré pasáže upravit. 

Mimo jiné díky tomu bylo vůbec možné implementovat směrnici o zbraních do českého právního
prostředí  tak,  že „máme splněno“  a „nikdo o kvéry  nepřišel“.  Dokonce se v průběhu jednání
podařila i celá řada pozitivních věcí. Ať už to je povolení tlumičů, které jsou nově v kategorii C,
povolení expanzního střeliva, které je na základě výjimky dostupné v kategorii A-I, nebo úvodní
ustanovení  zákona,  které  říká,  že:  „Právo  nabývat,  držet  a  nosit  zbraň  je  zaručeno za
podmínek stanovených tímto zákonem.“

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 14



Ani toto by se nepovedlo bez systematického dialogu a bez vzájemné důvěry odborné veřejnosti
a  zástupců  státu.  K ilustraci  této  důvěry  zmíním  Odbornou  pracovní  skupinu  zřízenou
Ministerstvem vnitra, která v průběhu celé přípravy „mininovely i nadstavby“ poskytovala autorům
těchto zákonů zpětnou vazbu i praktické zkušenosti „z terénu“. Díky tomu je výsledný text napsán
v souladu s realitou a není od ní odtržen (jak to známe z jiných jurisdikcí či témat).

13 nemusí být vždy špatné číslo

Stejná forma a rozsah dialogu probíhal i v posledním stádiu. Tedy v momentě, kdy legislativní
tisky  projednávala  Poslanecká  sněmovna.  Díky  překotnému (především zahraničnímu)  vývoji
vyvstala  potřeba  ještě  texty  obou  zákonů  v tomto  posledním  stádiu  upravit.  A  díky  trvale
pěstovaným a udržovaným vazbám LEXu a jeho klíčových partnerů na politickou reprezentaci tak
bylo možné i v této fázi udělat kvalitně připravené, promyšlené a hlavně prodiskutované zásahy
do textu. 

Zároveň je zde potřeba zdůraznit, že LEX trvale usiluje o to, aby téma zbraní bylo trvale bráno
jako  nadstranické.  Téma  zbraní  přímo  ovlivňuje  bezpečnost  ČR  a  jako  takové  je  třeba
projednávat bez „stranických agend“. Což se naštěstí stále daří. Ostatně jen pro názornost: od
doby,  kdy  Cecilia  Malmström  zahájila  svou  „misi  proti  legálnímu  držení  zbraní“  se  v České
republice vystřídalo 5 vlád, 5 ministrů vnitra a 6 ministrů obrany. I přes tuto „lehkou personální
fluktuaci“ se i podařilo téma legálního držení zbraní udržet po celou dobu v odborné rovině. 
Výsledkem mnohaleté konzistentní práci úzké skupiny lidí a nebojím se říci srdcařů a nadšenců
podporovaných svými organizacemi (LEX,  Ing.  Jan Skalický -  AVPZS, Mgr.  Tomáš Gawron -
Zbrojnice.com, RNDr. Jiří Hynek - AOBP, Ing. Jiří Janota - ČMMJ, IVHČR a další) jsme se přes
cca  30  revizí  vstupního  textu  dostali  k finálnímu  znění,  které  nám  bylo  téměř  symbolicky
prezidentem republiky podepsáno „pod stromeček“ na Vánoce 2020 a pod číslem 13 vstoupilo
v planost na přelomu ledna a února 2021.

Ing. Jakub Smetánka MPA
viceprezident LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 15



Novela zákona o zbraních: Grandfathering (aneb přechodná ustanovení)

Zveřejněno na webu gunlex.cz: 27. listopad 2020 

23. 10. 2020 schválila Poslanecká sněmovna novelu zákona o zbraních. Ta byla dne 23. 11. 2020
odeslána do Senátu,  který  ji  schválil  dne 16.  12.  2020.  Prezident  republiky  zákon podepsal
21. 12. 2020.  V  novelizované  verzi  zákona,  jsou  ustanovení,  která  zajišťují,  že  se  změny
nedotknou zbraní již držených. Kde je najdeme a jak fungují?

Zbraně kategorie A-I

Novelizace vytváří novou kategorii A-I, do které mají patřit:
• samočinné zbraně, u kterých došlo k úpravě na samonabíjecí zbraně (dosud kat. B)
• samonabíjecí pro střelivo se středovým zápalem, do kterých je vložen příslušný nadlimitní

zásobník (dosud kat. B)
• dlouhé samonabíjecí  pro střelivo se středovým zápalem původně určené ke střelbě z

ramene, vybavené skládací, zasouvací nebo bez použití nástrojů odnímatelnou ramenní
opěrou, přičemž po jejím sklopení, zasunutí nebo odejmutí je délka zbraně menší než
600 mm a není ovlivněna její funkčnost (dosud kat. B)

• plynové nebo expanzní, nejde-li o dovolené výrobní provedení, které stanoví prováděcí
právní předpis dosud kat. A)

• střelivo  pro  krátké  kulové palné  zbraně  se  střelou  šokovou  nebo  střelou  určenou  ke
zvýšení ranivého účinku (dosud kat. A)

Podmínky držení

Ke kategorii A-I se v přechodných ustanoveních uvádí:

Držitel zbrojního průkazu, který byl ke dni předcházejícímu dni nabytí  účinnosti tohoto
zákona oprávněným držitelem zbraně, která je ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
považována za zbraň kategorie A-I,  se považuje za oprávněného držitele této zbraně
podle zákona č. 119/2002 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 16



Předchozí bod se přiměřeně použije na zbraň, která je ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona
považována za zbraň kategorie A-I a na kterou má držitel zbrojní licence ke dni předcházejícímu
dni nabytí účinnosti tohoto zákona vydaný průkaz zbraně. 

Zbraně zaregistrované jako kategorie A nebo B tedy nezůstávají ve svých původních kategoriích,
ale přeřazují se do kategorie A-I. Jejich držitelé se automaticky považují za oprávněné držitele,
aniž by museli žádat o vydání výjimky.

Existující povolení

Držitelé zbrojních průkazů, kteří budou mít ke dni účinnosti již vydané povolení k nabytí zbraně
kategorie B, která je podle nového znění zbraní kategorie A-I, mohou toto povolení využít. Při
registraci je pak policie vyzve, aby podali  žádost o vydání výjimky pro zbraň kat. A-I (za toto
podání se nevybírá správní poplatek).

V případě, že držitel má ke dni účinnosti zákona podanou žádost o vydání povolení na zbraň,
která je podle nového znění zbraní kat.  A-I,  dokončí se řízení jako řízení o žádosti  o vydání
výjimky na zbraň kat. A-I.

Zvláštní případy:

Zásobníky: situace „zbraní  s  vloženým nadlimitním zásobníkem“ je  poměrně komplikovaná a
bude vysvětlena v dalším článku. Zde prozatím uvedeme, že kdo má k datu účinnosti zákona
samonabíjecí zbraň pro střelivo se středovým zápalem a k ní má příslušné nadlimitní zásobníky,
může  tyto  zásobníky  dále  držet  a  používat  i  bez  jakéhokoli  dalšího  povolení.  Nesmí  však
zásobníky, které má, převést na osobu, která nemá příslušné povolení (bude popsáno v dalších
článcích).

Plynové a expanzní zbraně nedovoleného výrobního provedení: tyto zbraně dosavadní zákon
řadil do kat. A a jejich legální držení bylo možné pouze na výjimku (např. pro filmové účely). Tyto
zbraně se přesunují do kat. A-I, čímž oprávněným držitelům zanikají všechny povinnosti spojené
s kat. A: policie již nemá oprávnění jejich držitelům vstupovat do obydlí za účelem kontroly, ruší
se zákaz jejich svěřování, dočasné výjimky se mění na trvalé atd.

Střelivo pro krátké kulové palné zbraně se střelou šokovou nebo střelou určenou ke zvýšení
ranivého  účinku: zde  je  situace  dosti  komplikovaná.  Dosavadní  zákon  považoval  střelivo  se
šokovou střelou nebo střelou určenou ke zvýšení ranivého účinku za zakázané nebo dovolené
podle toho, zda bylo určeno k použití v krátké či dlouhé zbrani. Bylo tedy možné ho nabývat a
držet buď na výjimku pro použití v krátké zbrani, nebo bez výjimky pro použití v dlouhé zbrani.
Držitel zbrojního průkazu, který má ke dni účinnosti vydanou na toto střelivo výjimku, se považuje
za oprávněného držitele a střelivo se považuje za zbraň kat. A-I. Je tedy oprávněn ho použít v
krátké  zbrani.  Držitel  zbrojního  průkazu,  který  ke  dni  účinnosti  zákona  drží  toto  střelivo  bez
výjimky  pro  použití  v  krátké  zbrani,  ho  stále  smí  použít  pouze  v  dlouhé  zbrani,  dokud  si
dodatečně nevyřídí  povolení  k nabývání tohoto střeliva a jeho používání  v krátkých zbraních
(bude popsáno v dalších článcích).

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 17



Zbraně kat. D vyrobené úpravou z ostrých zbraní

Zbraně kategorie D (flobertky, expanzní zbraně dovoleného výrobního provedení atd.) vyrobené
ze zbraní kategorie A/B/C a uvedené na trh (tj. prodané výrobcem, který je upravil z ostrých na
expanzní) před účinností zákona zůstávají v kategorii D.

Zbraně konstrukčně odpovídající  kategorii  C-I nebo D, vyrobené úpravou ze zbraní kategorie
A/B/C a uvedené na trh po účinnosti zákona, zůstávají v té kategorii, ve které byly coby ostré.
Výjimkou jsou expanzní  zbraně vyrobené z ostrých zbraní  kategorie  A,  které se považují  za
zbraně kategorie A-I.

Zbraně kategorie C-I

Novelizace vytváří novou kategorii C-I, do které mají patřit:
a) zbraně zařazené do kategorie A, A-I, B nebo C, které byly znehodnoceny v souladu s

přímo použitelným předpisem Evropské unie (dosud D)
b) expanzní  zbraně,  které splňují  požadavky na dovolené výrobní  provedení stanovené

prováděcím právním předpisem (dosud D)
c) ednoranové nebo dvouranové palné zbraně určené pro dělené střelivo (dosud převážně

D) (pozor, pokud jde o repliku zbraně zkonstruované do r. 1890, pak je i podle nového
zákona v kat. D)

d) palné zbraně určené pro náboje typu Flobert,  náboje ráže 4mm M20 nebo úsťovou
kinetickou  energií  střely  srovnatelné  střelivo  určené  pro  výcvik  ve  střelbě  (dosud
převážně D)

e) plynové zbraně s ráží vyšší než 6,35 mm, nejde-li o paintballové zbraně (dosud C nebo
D podle toho, zda úsťová energie byla vyšší než 16 J)

f) palné  zbraně  pro  soupeřský  systém výcviku  s  úsťovou  energií  střely  nejvýše  20  J
(dosud neřešeno, tj. kategorie podle jiných konstrukčních rysů – obvykle B)

g) signální zbraně pro použití signálních nábojů nejvýše ráže 16 mm (dosud D)
h) elektrický  zneschopňující  prostředek  založený  na  principu  střelné  zbraně  (taser)  

(dosud A)

Podmínky držení

Přechodná ustanovení uvádějí:

Na zbraň podle § 6a, která byla podle zákona č. 119/2002 Sb., ve znění účinném přede
dnem nabytí  účinnosti  tohoto zákona považována za zbraň kategorie  D a  která byla
přede dnem nabytí  účinnosti  tohoto zákona platně ověřena podle zákona č. 156/2000
Sb., o ověřování zbraní a střeliva, podléhala-li taková zbraň v době svého uvedení na trh
ověřování, se nadále pohlíží jako na zbraň kategorie D, pokud byla na trh uvedena přede
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona. 

S  výjimkou  znehodnocených  zbraní  podléhají  ověřování  (kusovému  nebo  homologačnímu)
všechny uvedené typy zbraní. To znamená, že veškeré dosud držené zbraně těchto typů, které
dosud byly v kategorii D, zůstávají v kategorii D. Tyto zbraně lze rozlišit od později vyrobených
podle ověřovací značky, vedle které je vyznačen rok ověření. Lze s nimi nakládat stejně jako s
jinými zbraněmi kategorie D, včetně převodu na jinou osobu.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 18



Věta „podléhala-li taková zbraň v době svého uvedení na trh ověřování“ se vztahuje jednak ke
znehodnoceným zbraním,  které nepodléhají  ověřování  z  principu,  a  jednak k  některým velmi
starým vzduchovkám, poplašným pistolím a obdobným starožitnostem,  které byly  vyrobeny a
koupeny ještě předtím, než zákon začal u tohoto typu zbraní vyžadovat ověřování. I tyto relikvie
tak zůstávají v kategorii D, i když nemají ověřovací značku.

DŮLEŽITÉ:

1. Na vývoz, dovoz a mezistátní tranzit zbraně kategorie D, která je palnou zbraní, se obdobně
použijí ustanovení upravující vývoz, dovoz nebo mezistátní tranzit zbraně kategorie C-I.

Převod zbraně kategorie D, která je palnou zbraní, na osobu, která nemá místo pobytu na území
České republiky, se považuje za trvalý vývoz takové zbraně.

Toto platí pro všechny palné zbraně kat. D, včetně těch, pro které se jinak pravidla vůbec nemění
(např. zbraně vyrobené před r.  1890, nebo zbraně „grandfatherované“ podle výše zmíněných
ustanovení).

Z toho plyne, že:
 pro vývoz palné zbraně kat. D si musíte vyřídit zbrojní průvodní list pro trvalý vývoz

 pro dovoz palné zbraně kat. D si musíte vyřídit zbrojní průvodní list pro trvalý dovoz

 při převodu palné zbraně kat. D na osobu, která nemá místo pobytu na území České
republiky,  musí taková osoba mít  zbrojní  průvodní list  pro trvalý vývoz (pozn:  toto se
vztahuje jen pro převod vlastnictví; dočasné přenechání či svěření takové zbraně ZPL
nevyžaduje)

 při dočasném vývozu palné zbraně kat. D do zahraničí (např. cestování se zbraní, nebo
poslání zbraně na výstavu) musí mít držitel zbraně zbrojní průvodní list pro tranzit, nebo
musí mít zbraň zapsanou v Evropském zbrojním pasu

 při dočasném dovozu nebo průjezdu Českou republikou s palnou zbraní kat. D musí mít
osoba bez místa pobytu na území ČR na zbraň vydán zbrojní průvodní list pro tranzit,
nebo musí mít zbraň zapsanou v Evropském zbrojním pasu.

Vydání  zbrojního průvodního listu  na dovoz/vývoz/tranzit  zbraně kategorie  C-I  (nebo v tomto
případě palné zbraně kat. D) však nevyžaduje, aby žadatel byl držitelem zbrojního průkazu či
licence – může být vydán osobě, která je svéprávná a starší 18 let, v některých případech také s
místem pobytu na území ČR.

 
2.  Na  zbraně  znehodnocené  podle  dosavadních  předpisů  (tj.  nikoli  podle  nařízení  EU  o
znehodnocování zbraní) se pohlíží jako na zbraně kat.  D, ale pouze na území ČR. Má-li  být
znehodnocená zbraň vyvezena do zahraničí, pak MUSÍ být znehodnocena v souladu s nařízením
EU o znehodnocování zbraní (a případně se zákony cílového státu), jinak se na ni pohlíží, jako
by znehodnocena nebyla.

David Karásek
analytik a člen představenstva LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 19



Novela zákona o zbraních II: nová kategorie A-I a nadlimitní zásobníky

Zveřejněno na webu gunlex.cz: 3. leden 2021

Tématem druhého článku o novelizaci zákona o zbraních je vznik nové kategorie A-I. Do této
kategorie patří některé zbraně a střelivo, které do ní byly přesunuty z kategorií A a B.

Samočinné zbraně, u kterých došlo k úpravě na samonabíjecí zbraně (dosud 
kat. B)

Těchto  zbraní  je  poměrně  málo.  Většina  samonabíjecích  zbraní,  které  využívají  hlavní  části
zbraní kat. A, je sestavena ze samostatných dílů, které byly upraveny již před sestavením zbraně.
Zbraň  je  tedy  sestavena  jako  kategorie  B.  Do  kategorie  A-I  tak  spadají  pouze  zbraně  a
samostatné hlavní části, které byly v centrálním registru zbraní zapsány jako kategorie A a poté
změněny  na kategorii  B.  Pokud takovou  zbraň máte,  nemusíte  ji  přihlašovat  znova –  podle
přechodných  ustanovení  se  současní  držitelé  zbraní  kategorie  A-I  automaticky  považují  za
oprávněné majitele a držitele výjimky.

Samonabíjecí zbraně pro střelivo se středovým zápalem, do kterých je vložen 
příslušný nadlimitní zásobník (dosud kat. B)

V tomto  případě  se  nejedná  o  samostatný  typ  zbraně.  Kategorie  zbraně  je  určována  podle
kapacity zásobníku, který je do ní vložen; tento typ výjimky tedy reálně znamená možnost si ke
zbrani  koupit  a  používat  příslušný  nadlimitní  zásobník (20+ nábojů u krátkých zbraní,  10+ u
dlouhých).

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 20



Dlouhé samonabíjecí zbraně pro střelivo se středovým zápalem původně 
určené ke střelbě z ramene, vybavené skládací, zasouvací nebo bez použití 
nástrojů odnímatelnou ramenní opěrou, přičemž po jejím sklopení, zasunutí 
nebo odejmutí je délka zbraně menší než 600 mm a není ovlivněna její 
funkčnost (dosud kat. B)

Tato kategorie, která je převzata přímo ze zbraňové směrnice, je natolik vnitřně rozporná, že je v
podstatě neaplikovatelná. Dlouhá zbraň je z definice (obsažené také přímo ve směrnici) taková,
jejíž celková délka je větší než 600 mm. Z toho plyne, že pokud je zbraň po složení, zasunutí či
odejmutí opěry stále delší než 600 mm, pak nepatří do kategorie A-I, protože je delší než 600
mm; na druhé straně pokud je po složení, zasunutí či odejmutí opěry kratší než 600 mm a není
tím ovlivněna její funkčnost, pak také nejde o zbraň kategorie A-I, protože nejde o dlouhou zbraň.

Plynové nebo expanzní, nejde-li o dovolené výrobní provedení, které stanoví 
prováděcí právní předpis (dosud kat. A)

Jde zejména o zbraně používané k filmovým a divadelním účelům. U těch není  vždy možné
dodržet  podmínky  dovoleného  výrobního  provedení,  které  by  umožnily  jejich  zařazení  do
kategorie D. Dosud je proto zákon řadil do kategorie A; novela je přeřazuje do nižší kategorie A-I.

Střelivo pro krátké kulové palné zbraně se střelou šokovou nebo střelou 
určenou ke zvýšení ranivého účinku (dosud kat. A)

Jde o střelivo, které je typicky určeno pro sebeobranné účely. Vyznačuje se zvýšenou ranivostí
(tj.  vyšším  zastavovacím  účinkem)  a  sníženou  průbojností  (tj.  menším  ohrožením
nezúčastněných osob).

Podmínky nabývání zbraní kat. A-I

Výjimku na zbraň kat. A-I policie udělí žadateli, který uvede některý z řádných důvodů. Prokázání
konkrétní potřeby dané zbraně pro takové účely se nevyžaduje (na rozdíl od kategorie A) a zákon
tak nedává prostor pro eventuální správní uvážení.

Důvody, které zákon považuje za řádné:

Ochrana života, zdraví nebo majetku v citlivých prostorách

„Citlivými prostorami“ se podle zákona myslí prostory, jejichž nedotknutelnost je zaručena jiným
právním předpisem, nebo místa, kde se zpravidla nacházejí snadno zranitelné cíle. Pro tento účel
policie vydá výjimku držiteli zbrojního průkazu sk. B nebo E, či držiteli zbrojní licence sk. F, G, H
nebo J.

Výcvik  k  zajišťování  nebo  podílení  se  na  zajišťování  zabezpečení  nebo  ochrany  kritické
infrastruktury,  objektů  mimořádné  důležitosti,  objektů  důležitých  pro  ochranu  státu,  majetku
mimořádné hodnoty nebo mimořádně nebezpečných nebo cenných zásilek

Zde  je  podstatné,  že  jde  o  výcvik,  nikoli  samotné  provádění  těchto  úkolů  (k  tomu  obvykle
potřebujete nějaké pověření, zatímco k výcviku nikoli). Pro tento účel policie vydá výjimku držiteli
zbrojního průkazu sk. B nebo E, či držiteli zbrojní licence sk. F, G, H nebo J.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 21



Sběratelská nebo muzejní činnost

Sběratelskou  činností  se  podle  zákona  rozumí  činnost  spočívající  ve  shromažďování  a
konzervaci  palných  zbraní,  jejich  hlavních  částí  a  střeliva  pro  historické,  kulturní,  vědecké,
technické vzdělávací nebo památkové účely. Není k ní třeba žádné zvláštní povolení. Muzejní
činnost je obdobná činnost v rámci muzea. Výjimku pro sběratelské a muzejní účely policie vydá
žadateli, který je držitelem zbrojního průkazu sk. A nebo zbrojní licence skupiny I nebo J.

Vzdělávací, kulturní, výzkumné nebo historické účely

Tyto účely se od sběratelství a muzejnictví liší tím, že jejich smyslem je něco jiného než pouhé
uchování  zbraní  –  typicky  jde  například  o  používání  zbraní  při  rekonstrukcích  historických
událostí.  Výjimku  pro  tyto  účely  policie  vydá  žadateli,  který  je  držitelem  zbrojního  průkazu
(jakékoli skupiny) nebo držitelem zbrojní licence sk. F, H, I nebo J.

Sportovní střelba

Policie vydá výjimku také držiteli zbrojního průkazu skupiny B, C nebo E, který předloží potvrzení
vydané držitelem zbrojní  licence,  který  se v rámci své činnosti  zabývá sportovní  střelbou,  ze
kterého vyplývá, že:

a) tento držitel během posledních 12 měsíců aktivně trénoval nebo se účastnil soutěží ve
střelbě, 

b) zbraň splňuje specifikace požadované pro příslušnou sportovní střeleckou disciplínu.

Zde  je  nutno  podotknout,  že  to  neznamená,  že  sportovní  střelbu  ze  zbraní  kat.  A-I  může
provozovat pouze držitel této sportovní výjimky. Řádný důvod se vztahuje pouze na nabytí, držení
a  nošení  zbraně,  nikoli  na  její  používání.  Sportovní  střelbu  lze  tedy  provozovat  i  ze  zbraní
nabytých za účelem výcviku, sběratelství atd.

Řádný důvod uvedený u kategorie B

Tento bod se vztahuje pouze na zbraně, na které byl vydán průkaz zbraně před 13. červnem
2017 (tj. byly už před tímto datem zaregistrovány). U těchto zbraní lze vydat výjimku i z důvodů
uvedených u kategorie B, tj.

a) provozování muzejnictví nebo sběratelské činnosti,
b) uskutečňování sportovní, lovecké, kulturní nebo jiné zájmové činnosti nebo příprava na

povolání,
c) provozování koncesovaných živností v oboru zbraní a střeliva,
d) zajišťování ostrahy majetku a osob,
e) zabezpečování úkolů podle zvláštního právního předpisu, nebo
f) ochrana života, zdraví nebo majetku.

Není  přitom  rozhodné,  na  koho  byla  taková  zbraň  před  uvedeným datem zaregistrována  –
důležité je jen to, zda byla zaregistrována.

Pozn:  zbraně  nabyté  po  13.  červnu  2017  se  nestávají  nelegálními  –  podle  přechodných
ustanovení novely se mění na kategorii A-I, přičemž dosavadní držitel se i bez udání důvodu dále
považuje za oprávněného držitele.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 22



Nadlimitní zásobníky

Nadlimitním zásobníkem se rozumí zásobník nebo sestava nábojové schránky, který je určen pro
palné zbraně se středovým zápalem a který má kapacitu vyšší než 20 nábojů u krátkých zbraní a
vyšší než 10 nábojů u dlouhých zbraní. Pro rozlišení podle kapacity není směrodatné, pro jakou
zbraň  je  zásobník  určen,  ale  v  jaké  zbrani  se  nachází;  např.  zásobník  určený  pro  pistoli  s
kapacitou 15 nábojů je považován za nadlimitní, pokud je vložen do dlouhé zbraně.

V první řadě je třeba poukázat na skutečnost, že nutnost povolení se vztahuje pouze na nabývání
nadlimitních zásobníků a jejich používání, ne na držení. Z toho mimo jiné plyne, že zásobníky
nabyté před účinností zákona mohou jejich držitelé dále držet bez povolení, protože povolovací
povinnost  se vztahuje pouze na převody mezi  osobami.  Pokud k nim mají  příslušnou zbraň,
kterou měli již před účinností zákona, mohou je v této zbrani i používat - viz níže.

Zákon dává dvě možnosti povolení k nabývání nadlimitních zásobníků:

1. k nabývání nadlimitních zásobníků je oprávněn držitel  výjimky na zbraň kategorie A-I,
neboli  výjimka  na  zbraň  kategorie  A-I  automaticky  zahrnuje  i  oprávnění  k  nabývání
nadlimitních zásobníků. To platí nejen pro držitele, kterým byla výjimka explicitně udělena,
ale i pro ty, kteří  se považují  za držitele výjimky na základě přechodných ustanovení.
Obojí se však vztahuje pouze na zásobníky příslušné k dané zbrani, tj. pro takové, které
lze v dané zbrani použít.

2. zákon umožňuje vydání samostatného povolení pro nabývání nadlimitních zásobníků, a
to za stejných podmínek a stejným postupem jako při vydávání výjimky na zbraň kat. A-I.
Toto  povolení  není  typově  omezené  a  lze  na  něj  nabývat  jakýkoli  typ  nadlimitních
zásobníků.

V obou případech platí, že povolení je trvalé, tj. nejde o povolení k nabytí konkrétního kusu či
počtu  zásobníků,  ale  obecné  povolení  nabývat  nadlimitní  zásobníky.  Nabyté  zásobníky
nepodléhají ohlašovací povinnosti (registraci). Jde o podobný koncept, jaký známe u střeliva – to
může také nabývat  pouze oprávněná osoba, nemusí však žádat  o povolení  na každý nákup
zvlášť, ani nabyté náboje registrovat.

Držení a nošení zbraní kat. A-I a nadlimitních zásobníků

Podmínky  držení,  nošení  a  přechovávání  zbraní  kat.  A-I  jsou  shodné  s  podmínkami  držení,
nošení  a  přechovávání  zbraní  kat.  B.  Na nakládání  s  nadlimitními  zásobníky  zákon neklade
žádné zvláštní požadavky, vyjma případu jejich převodu na jinou osobu.

Zvláštní případy:

Pokud mám nadlimitní  zásobníky,  které  jsem měl  už  před účinností  novely,  jak  při  případné
kontrole policií prokážu, že jsem je měl už před účinností novely?

Povinnost prokázat porušení zákona je na straně státu, v případě pochybností je tedy na policii,
aby prokázala, že jste předmětný zásobník před účinností zákona neměl.

V této souvislosti  lze okrajově podotknout, že zásobníky nejsou registrovány, ale zbraně ano.
Pokud jste tedy v době nabytí účinnosti zákona měl zbraň, která standardně používá nadlimitní
zásobníky, bude poměrně obtížné prokázat, že jste měl zbraň a přitom jste neměl zásobníky,
které do ní patří.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 23



Co když vlastním jak krátkou, tak dlouhou zbraň, používající stejné zásobníky s kapacitou mezi
10-20 náboji? Potřebuji povolení pro jejich nabývání?

Definice nadlimitního zásobníku se odvíjí  od zbraně, do které je vložen.  Z toho plyne, že po
účinnosti zákona můžete takové zásobníky nabývat i bez povolení, ale používat je smíte pouze v
krátké zbrani. Pokud je chcete používat v dlouhé zbrani, vyřiďte si některé z výše zmíněných
povolení.

K tomu je nutno dodat, že pokud jste předmětné zbraně měl již před účinností zákona, pak se
podle  přechodných  ustanovení  považuje  ta  dlouhá  zbraň  za  zbraň  kategorie  A-I  a  vy  jste
považován za oprávněného majitele  a držitele  výjimky A-I.  Máte tedy automaticky oprávnění
nabývat nadlimitní zásobníky, které do této zbraně patří.

V době zveřejnění článku nám dorazila celá řada otázek. Zde předkládáme 
odpovědi na většinu z nich:

Q: Jaké změny novela přináší pro zájemce o pořízení zbrojního průkazu?
A: Žádné, kromě toho, že se budou muset naučit jiné testové otázky.

Q: Pokud si objednám tlumič ze země, kde je volně prodejný komukoli, a příjde poštou, a
kvůli covidu bude měsíc na celní poště Praha, je to v pořádku? Od kdy se má nahlásit? 10
dnů od vyzvednutí na poště? Díky
A: Do 10 dnů od chvíle, kdy jste s danou věcí začal nakládat, tj. od převzetí zásilky. Ovšem tlumič
se považuje za zbraň kat. C, takže na jeho dovoz musíte mít zbrojní průvodní list. Ten vám policie
normálně  vydá  (mají  na  to  k  dispozici  formulář),  ale  musíte  ho  mít  dřív,  než  si  ten  tlumič
objednáte. A jedno důležité upozornění. Stále se jedná o zbraň - to znamená, že přepravu musí
zajišťovat přepravce, který je k tomu oprávněn!

Q:  Výjimka  na  zbraň  kat.  A-I  je  celková  výjimka  na  kategorii  A-I  nebo  je  na  každou
subkategorii zvlášť?
A: Výjimka se vydává zvlášť na každou zbraň kategorie A-I (stejně jako povolení k nabývání
zbraní kategorie B se vydává na každou zbraň zvlášť), nebo plošně na střelivo kategorie A-I (viz
další otázka).

Q: Jak je to s nabýváním, držením, nošením a používáním střeliva kategorie A-I – nábojů
se střelou konstruovanou ke zvýšení ranivosti (JHP) ?
A: Definice střeliva kat. A-I je „střelivo pro krátké kulové palné zbraně se střelou šokovou nebo
střelou určenou ke zvýšení ranivého účinku“. Z toho plyne, že pro střelivo tohoto typu neplatí
omezení kategorie A-I vždy, ale pouze při jeho nošení a používání v krátkých zbraních. Nabývat a
držet toto střelivo lze i bez výjimky A-I, stejně tak ho lze nosit a používat v dlouhých zbraních
stejně jako jakékoli jiné běžné střelivo. Pouze k jeho nošení a používání v krátké zbrani je třeba
výjimka kategorie A-I. O výjimku na střelivo kat. A-I se žádá na stejném formuláři jako na zbraň
kat. A-I. Je nutno specificky požádat o výjimku na toto střelivo (zaškrtnout příslušné okénko) –
samotná výjimka na zbraň kategorie A-I neumožňuje v ní automaticky používat i střelivo kat. A-I.
Je však samozřejmě možné požádat o obě výjimky na jednom formuláři (zaškrtnout obě okénka).
Udělená výjimka na střelivo kat. A-I je plošná a trvalá; nemusí být omezena na konkrétní ráži a
není omezena na určitý počet nábojů ani určitý počet nákupů.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 24



Q:  Jaký  je  rozdíl  mezi  výjimkou  na  zbraň  kategorie  A-I  a  povolením  pro  nadlimitní
zásobníky z pohledu nabývání nadlimitních zásobníků?
A: Držitel výjimky na zbraň kategorie A-I je oprávněn nabývat nadlimitní zásobníky, ale pouze do
této zbraně, a používat je pouze v této zbrani. Držitel povolení pro nadlimitní zásobníky může
nabývat  jakékoli  zásobníky  (i  do  zbraní,  které vůbec nemá – např.  pro  sběratelské účely)  a
používat je v jakýchkoli zbraních (včetně zbraní kat. B).

Q: Když si vyřídím povolení pro nadlimitní zásobníky, abych je mohl nabývat, musím si k
tomu ještě vyřídit výjimku kat. A-I, abych je mohl používat ve zbrani?
A: Ne. Zákon říká, že se zbraní s vloženým nadlimitním zásobníkem je dovoleno nakládat na
základě  výjimky  kat.  A-I  nebo  povolení  pro  nadlimitní  zásobníky.  Povolení  pro  nadlimitní
zásobníky tedy umožňuje používat nadlimitní zásobníky v jakýchkoli zbraních, nejen ve zbraních
kat. A-I.

Q: Když mám zbraň, která je podle nového zákona zbraní A-I, musím žádat o výjimku?
A: Ne. Podle přechodných ustanovení se dosavadní držitelé takových zbraní považují za držitele
výjimky automaticky.

Q: V době účinnosti zákona jsem byl držitele zbraně kategorie B, která může a nemusí
používat nadlimitní zásobníky. Jak zjistím, zda je teď zbraní kategorie A-I nebo B (a tedy
zda do ní mohu nebo nemohu nabývat nadlimitní zásobníky)?
A: Vzhledem k tomu, že kategorii zbraně definuje právě kapacita zásobníku, je to celkem jedno.
Pokud kupujete nadlimitní zásobník, pak je tou rozhodnou skutečností to, že vlastníte a už před
účinností zákona jste vlastnil zbraň, ve které lze takový zásobník použít.

Q: Mám nákupní povolení na zbraň kategorie B, vydané podle původního znění zákona.
Mohu ho využít pro nákup zbraně, která je nebo může být zbraní kat. A-I?
A: Můžete. Pokud je pořízená zbraň podle nového znění v kategorii A-I, zaregistruje vám ji policie
jako A-I.

Q: Mohu zbraň, popřípadě střelivo kategorie A-I  používat jen k tomu účelu,  který jsem
uvedl při žádosti o výjimku, nebo i k jiným účelům?
A: Jeden z nosných principů zákona je, že oprávnění zbraň používat se neváže na zbraň, ale na
skupiny zbrojního průkazu držitele, tedy že držitel je oprávněn použít kteroukoli ze svých zbraní k
jakémukoli účelu, ke kterému má oprávnění. Ostatně obdobně funguje již nyní používání zbraní
kategorie B, kdy například držitel zbrojního průkazu skupiny B a E je oprávněn zbraň jak nosit pro
svou ochranu, tak i  používat ke sportovní střelbě, i  když původní povolení bylo třeba vydáno
pouze pro jeden z těchto důvodů.

Q: Pokud je  moje  zbraň  nově  v  kat.  A-I,  musím si  kvůli  tomu nechat  vyměnit  průkaz
zbraně?
A: Ne,  dokud vás  k  tomu policie  přímo nevyzve.  Je pravděpodobné,  že tak učiní  při  nějaké
vhodné příležitosti, např. při obnovení zbrojního průkazu.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 25



Q: Jak policie ví, jaké zásobníky ve zbrani používám (a tedy jestli je moje zbraň kategorie
A-I nebo B)?
A: Neví, a v zásadě to ani vědět nepotřebuje. Pokud jste zbraň měl již před účinností zákona, pak
jste vždy jejím oprávněným držitelem, bez ohledu na velikost zásobníků. Při výměně zbrojního
průkazu se vás pak policie může prostě zeptat, jaké zásobníky chcete ve zbrani používat, a podle
toho ji zaregistrovat.

Q: Může policie držitelům zbraní kategorie A-I  vstupovat  do obydlí  za účelem kontroly
uložení zbraní?
A: Ne, to stále platí pouze pro zbraně kategorie A.

Q: Kdy má nové znění nabýt účinnosti?
A: Do patnácti dnů po zveřejnění ve Sbírce zákonů; se zveřejněním se počítá v polovině ledna,
účinnost by tedy měla být na přelomu leden/únor.

David Karásek
analytik a člen představenstva LEX z.s.

Některé připomínky LEX k návrhu nového zákona o zbraních I. (Nová legislativa)

Zveřejněno na webu gunlex.cz: 28. leden 2021

Tématem třetího článku o novelizaci zákona o zbraních je vznik  nové kategorie C-I.  Do této
kategorie patří některé zbraně, které do ní byly přesunuty z kategorií C a D.

Nejdříve ale připomeneme jednoduché pravidlo, které platí bez výjimky:  Každá konkrétní zbraň,
která byla před 30. lednem 2021 legálně držena jako zbraň kat. D, zůstává zbraní kategorie D.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 26



Zbraně kategorie C-I

Kategorii C-I lze poněkud zjednodušeně popsat jako zbraně „na registraci, ale bez zbrojáku“ a
patří do ní:

Zbraně znehodnocené podle přímo účinného předpisu EU: toto se vztahuje pouze na zbraně
znehodnocené po účinnosti zákona, tedy po 30. lednu 2021. Zbraně znehodnocené do té doby
jsou stále zbraněmi kategorie D a mohou se jako zbraně kat. D i nadále prodávat. Rozhodným
parametrem je datum znehodnocení, které je uvedeno v dokladu o znehodnocení zbraně. Jako
orientační údaj může posloužit také rok znehodnocení, který je vyražen přímo na zbrani vedle
znehodnocovací značky. 

Expanzní zbraně splňující podmínky dovoleného výrobního provedení: patří sem zejména tzv.
'plynovky', tedy palné zbraně určené k vystřelování dráždivé látky, a dále poplašné zbraně na
slepé náboje. Podmínky dovoleného výrobního provedení, které stanoví nařízení vlády, směřují
zejména  k  zamezení  snadné  úpravy  těchto  zbraní  na  ostré.  Expanzní  zbraně,  které  tyto
podmínky nesplňují, se nepovažují za kategorii C-I, ale A-I (viz: Novela zákona o zbraních II:
nová kategorie A-I a nadlimitní zásobníky). I zde však platí, že expanzní zbraně ověřené jako
kategorie D před účinností zákona (tedy do 30. ledna 2021) zůstávají v kategorii D a mohou být
jako kategorie D i dále prodávány. V případě zbraní podléhajících pouze homologaci je rozhodné
datum uvedení na trh, tedy datum prvního prodeje výrobcem nebo datum dovozu do Evropské
unie.

Jednoranové nebo dvouranové palné zbraně určené pro dělené střelivo: do kategorie C-I se nově
řadí tzv. „moderní předovky“, tj. jednohlavňové či dvouhlavňové zbraně bez historické předlohy,
které se nabíjejí zvlášť prachem a střelou. Jednohlavňové a dvouhlavňové repliky historických
předovek byly  přeřazeny do historických zbraní,  a  tím zachovány v kategorii  D.  Zákon nově
nerozlišuje podle druhu zápalu (křesadlový, perkusní atd.), proto do kategorie C-I patří například i
předovky  odpalované  brokovou  zápalkou,  které  byly  dosud  v  kategorii  C.  Ohledně  dosud
držených zbraní opět  platí,  že konkrétní  zbraně tohoto typu, které byly před 1.  únorem 2021
kusově ověřeny jako kategorie D, zůstávají v kategorii D. Oproti tomu již držené zbraně tohoto
typu, které byly dosud řazeny do kategorie C, o jeden stupeň klesají  a nově se počítají  jako
zbraně kat. C-I.

Palné zbraně určené pro náboje typu Flobert, náboje ráže 4mm M20 nebo střelivo určené pro
výcvik ve střelbě se srovnatelnou úsťovou kinetickou energií: do kategorie C-I se nově přesunují
také flobertky,  u  kterých se však  současně ruší  dosavadní  limit  7,5  J  úsťové energie.  Nové
flobertky (a další zbraně na obdobné střelivo) tak mohou být podstatně výkonnější a posloužit
nejen jako plnocenné sportovní zbraně, ale také jako regulérní lovecké zbraně na drobnější zvěř,
což byla ostatně v minulosti tradiční role flobertek. Ohledně dosud držených flobertek také platí,
že flobertku, které byly před 1. únorem 2021 ověřeny jako kategorie D, zůstávají v kategorii D a
nová kategorizace platí až pro kusy ověřené po tomto datu.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 27



Plynové zbraně s ráží vyšší než 6,35 mm, nejde-li o paintballové zbraně: v tomto bodě došlo v
zákonodárném procesu k jistému nedopatření, na jehož nápravě se však již pracuje. U plynových
zbraní měl být zrušen limit úsťové energie 16 J a nahrazen limitem ráže 6,35 mm. V legislativním
procesu však došlo k opomenutí - nový limit byl do návrhu zapsán a původní nebyl vyškrtnut.
Reálně naštěstí k žádnému omezení nedošlo, neboť téměř neexistují plynové zbraně, které by
měly ráži vyšší než 6,35 mm a současně úsťovou energii nižší než 16 J. V Poslanecké sněmovně
je  v  současnosti  již  podán  návrh  na  změnu  zákona  o  zbraních,  který  by  toto  nedopatření
odstranil. S eliminací výkonnostního limitu plynových zbraní se tedy počítá, jen to bude o něco
déle trvat. O průběhu vás budeme informovat.

Palné zbraně pro soupeřský systém výcviku s úsťovou energií nejvýše 20 J: jedná se zejména o
zbraně  na  střelivo  typu  FX  Simunition,  které  obsahuje  značkovací  látku  a  je  určeno  k
realistickému výcviku boje střelnými  zbraněmi.  Zde je  nutno podotknout,  že kategorie  C-I  se
vztahuje ke zbraním, nikoli ke střelivu, tedy platí pouze pro zbraně určené výlučně pro tento typ
střeliva - rozhodně tedy neplatí, že by se tímto značkovacím střelivem smělo střílet mimo střelnici
i z ostrých zbraní, i kdyby to bylo technicky možné.
Pozn: mluvíme zde o PALNÝCH zbraních: plynové zbraně vystřelující střely se značkovací látkou
(tj. paintball) stále zůstávají v kat. D.

Signální zbraně pro použití signálních nábojů nejvýše ráže 16 mm: do kategorie C-I nově spadají
také signální zbraně s ráží max. 16 mm (signální zbraně s vyšší ráží spadají do kat. B, stejně jako
dosud). Zde je nutno podotknout, že to platí pouze pro signalizační prostředky na principu palné
zbraně; na signalizační prostředky, které jsou schválené jako pyrotechnika, se zákon o zbraních
nevztahuje. I zde také platí, že signalizační zbraně ověřené před 1. únorem 2021 jako kategorie
D zůstávají v kategorii D.

Elektrický  zneschopňující  prostředek založený na principu střelné zbraně (taser):  Tasery  jsou
zbraně vystřelující dráty s elektrodami, kterými pak prochází ochromující výboj. Dosud zůstávaly
v jakési šedé zóně a pokud byly kategorizovány, pak z různých důvodů zpravidla v kategorii A.
Nově jsou tedy výslovně zařazeny do kategorie C-I.

Podmínky nabývání zbraní kat. C-I

K nabývání zbraní kategorie C-I není potřeba zbrojní průkaz, přesto však držitel musí splňovat
určité podmínky a musí nabytí zbraně ohlásit policii. Základními podmínkami nabývání zbraní kat.
C-I je věk alespoň 18 let, plná svéprávnost a místo pobytu na území České republiky. Nemusí to
být místo trvalého pobytu, stačí i přechodný. Podstatné je, aby držitel zbraně kat. C-I měl úřední
adresu,  na které je ho možno kontaktovat.  Pro prodejce takové zbraně platí  povinnost  ověřit
splnění  těchto  podmínek,  což  není  obtížné,  protože  potřebné  informace  jsou  uvedeny  v
občanském  průkazu  či  pasu  nabyvatele.  (Omezení  svéprávnosti  bývá  většinou  uvedeno  v
občanském  průkazu,  ne  však  vždy;  pokud  nabývající  osoba  nemá  v  občanském  průkazu
uvedeno omezení svéprávnosti a policie při ohlášení zbraně zjistí, že nabyvatel tuto podmínku
nesplňuje,  nevyplývá  z  toho  pro  prodejce  žádná  odpovědnost,  protože  soukromá  osoba  to
nemůže zjistit jinak než z občanského průkazu.) 

Další  podmínkou  držení  zbraní  kategorie  C-I  je  bezúhonnost.  Pro  účely  kategorie  C-I  není
nastavena tak přísně jako u držitelů zbrojního průkazu, přesto však zákon z nabývání těchto
zbraní vylučuje pachatele některých závažných trestných činů. V tomto se z úmyslných trestných
činů vyjmenovaných v § 22 (bezúhonnost) aplikuje odst. 1 písm. a) a b). K činům jiným než tam
vyjmenovaným se  pro  účely  nabývání  zbraní  kategorie  C-I  nepřihlíží.  Kontrola  bezúhonnosti

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 28



ovšem není povinností prodejce – bezúhonnost po ohlášení převodu zbraně kontroluje policie,
která si může vyžádat výpis z rejstříku trestů a v případě nesplnění této podmínky je oprávněna
předmětnou  zbraň  zajistit  postupem  podle  zákona  o  zbraních.  Nejde  ale  o  trestný  čin  ani
přestupek, takže prodejci ani nabyvateli nehrozí stíhání – policie zbraň prostě jen zajistí a uloží,
dokud ji majitel nepřevede na jinou osobu.

Také zdravotní způsobilost je u držitelů zbraní  kategorie C-I nastavena mírněji  než u držitelů
zbrojního průkazu. Zákon zde nevyžaduje pravidelné zdravotní prohlídky, zbraně kategorie C-I
tedy lze nabývat i bez lékařského potvrzení o zdravotní způsobilosti. Na druhé straně v případě
vzniku důvodných pochybností, že se zdravotní stav držitele zbraně kat. C-I změnil do té míry, že
by nakládání s předmětnou zbraní  mohlo představovat  přímé ohrožení života nebo zdraví,  je
policie  oprávněna  si  u  držitele  zbraně  kat.  C-I  vyžádat  mimořádnou  zdravotní  prohlídku
obdobným postupem,  jaký  se  v  takové  situaci  aplikuje  u  držitele  zbrojního  průkazu.  Pokud
mimořádná zdravotní prohlídka tyto pochybnosti potvrdí, je policie oprávněna předmětnou zbraň
zajistit.

Obě strany – jak převádějící osoba, tak nabývající – mají také povinnost převod do 10 pracovních
dnů  ohlásit  u  příslušného  útvaru  policie  (odbor  zbraní  a  střeliva).  Ohlášení  se  provádí  na
předepsaném formuláři, který je k dispozici u příslušného útvaru, nebo ho lze stáhnout z internetu
na www.gunlex.cz/formular. Stejně jako u zbraní podléhajících registraci musí i zde obě strany
uvést identifikační údaje obou stran, tj. převádějící osoba musí uvést své osobní údaje a osobní
údaje toho, komu zbraň předala, a nabývající osoba musí uvést své osobní údaje a údaje toho,
od koho zbraň převzala. U zbraní kategorie C-I však zákon nevyžaduje fyzické předložení zbraně
při  ohlášení,  proto lze ohlášení  provést  nejen osobním doručením formuláře,  ale lze ho také
poslat poštou, datovou schránkou, e-mailem s elektronickým podpisem, nebo jiným ověřeným
prostředkem  dálkové  komunikace.  Ke  zbraním  kategorie  C-I  se  nevydává  průkaz  zbraně,
ohlašující  osoba si  však může vyžádat  potvrzení  o  provedení  ohlášení  (viz  formulář).  Držitel
zbraně kat. C-I však není povinen toto potvrzení mít u sebe (či ho vůbec mít) a není při případné
kontrole povinen policii prokazovat, že zbraň byla řádně ohlášena - to si policie musí zjistit sama
v CRZ. Ohlášení zbraně kat. C-I není spojeno se žádným správním poplatkem.

Nakládání se zbraněmi kategorie C-I

Zbraně kat. C-I je samozřejmě zakázáno nosit či s nimi jakkoli manipulovat na veřejnosti, pokud
je jejich držitel  pod vlivem alkoholu či  návykových látek. Držitel  má také zakázáno vlastnictví
zbraně nebo střeliva do ní převést na osobu, která nesplňuje základní podmínky, tj. věk alespoň
18 let, plnou svéprávnost a místo pobytu na území ČR, ledaže by taková osoba měla povolení k
vývozu takové zbraně z ČR (zbrojní průvodní list pro vývoz). Osobě bez místa pobytu na území
ČR, která je alespoň starší 18 let a svéprávná, však lze zbraň přenechat, tj. půjčit bez dohledu.
Přenechávající osoba je povinna poučit osobu, které zbraň půjčuje, o povinnostech, které musí
při nakládání se zbraní dodržovat (za samotné dodržování těchto povinností je ovšem odpovědná
osoba,  které  byla  zbraň  přenechána).  Svěření  zbraně  (tj.  půjčení  pod  dohledem oprávněné
osoby) je u kategorie C-I možné za stejných podmínek jako u zbraní kategorie B, C nebo D.
Požadavky na zabezpečení přechovávaných zbraní kategorie C-I jsou stejné jako u kategorie D,
tedy držitel není povinen je přechovávat v trezoru, ale je povinen je přiměřeně zabezpečit proti
krádeži, ztrátě a zneužití.

Střelba ze zbraní kategorie C-I je dovolena kdekoli, kde nehrozí ohrožení života, zdraví, majetku
nebo  veřejného  pořádku;  výjimkou  jsou  zbraně  na  dělené  střelivo  ('moderní  předovky'),  ze
kterých se smí střílet pouze na střelnici nebo tam, kde to dovoluje zvláštní právní předpis (např.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 29



při  použití  v  nutné obraně).  Nošení  zbraní  kat.  C-I  podléhá stejným podmínkám jako nošení
jiných zbraní; to ale popíšeme v dalším článku, protože podmínky zejména viditelného nošení
zbraní se výrazně mění.

Zbraně kategorie D

I u zbraní, které zůstávají v kategorii D, došlo k několika změnám. Tou první podstatnou je zákaz
převést palnou zbraň kategorie D na osobu bez místa pobytu na území ČR, ledaže by taková
osoba předložila povolení k vývozu této zbraně do zahraničí (zbrojní průvodní list pro vývoz).
Také již nelze palné zbraně kategorie D trvale vyvážet či dovážet bez zbrojního průvodního listu.
Do kategorie D zákon nově řadí také neaktivní torza zbraní, které byly poškozeny živly či zubem
času.  Tato  změna  má  zabránit  situacím,  kdy  by  držitel  mohl  být  stíhán  pro  nedovolené
ozbrojování kvůli hroudě rzi ve tvaru pistole či kulometu, kterou našel někde na poli  nebo za
trámem na půdě. Nově tedy platí, že pokud jsou všechny hlavní části takové zbraně poškozeny
do takové míry, že jsou neopravitelné, považuje se taková zbraň za kategorii D bez ohledu na
původní kategorii.

Další změny, které nastaly v kat. D, jsou spíše technického rázu, neboť kategorii předmětných
zbraní nemění. Došlo k rozšíření definice paintballové zbraně. Podle nového znění nejde jen o
zbraně určené k vystřelování značkovací látky, jak zněla původní definice, ale o veškeré plynové
zbraně vystřelující neletální střely, které jsou určeny k sportovním, výcvikovým nebo rekreačním
účelům. Za paintballové zbraně v kategorii D se tedy nově považují i airsoftové zbraně veškerého
druhu, vrhače gumových kuliček RAM apod.

Rozšíření doznala také definice historických zbraní, které nyní zahrnují nejen originály vyrobené
před rokem 1890, ale také jednoranové a dvouranové palné zbraně na principu doutnákových,
kolečkových, křesadlových nebo perkusních zámkových systémů, které byly zkonstruované před
rokem 1890, tedy repliky historických předovek. Důvodem této změny, která vlastně nic nemění
(repliky jedno a dvouranných historických předovek jsou v kategorii D i teď) je právě zachování
současného  stavu.  Navíc  byly  do  této  kategorie  přidány  také  repliky  historických  jehlovek
zkonstruovaných do roku 1880.

David Karásek
analytik a člen představenstva LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 30



Plánovaná revize normy ČSN 39 5401 (pro střelnice) stažena 

V prosinci jsme vás na webu LEXu informovali o neobvyklém dění kolem revize normy ČSN 39
5401 (pro střelnice). Někteří z vás nemuseli toto dění zachytit. Tedy malá rekapitulace. Česká
agentura pro standardizaci v průběhu roku 2020 zahájila práce na revizi  normy pro střelnice.
Bohužel některé administrativní kroky i samotná volba zpracovatele byla velice nešťastná a dala
tak podezření na nejasné zájmy v rámci této revize. 

Revizí  normy byl pověřen soudní balistik Ing.  Miroslav Maštálka, jehož dosavadní posudková
činnost bohužel vedla k pozastavení či ukončení činnosti několika střelnic. Krom toho samotné
zasmluvnění daného úkol nebylo zcela jednoznačné. U jedné ze dvou smluv mezi standardizační
agenturou  a  zhotovitelem je  jako  předmět  plnění  v  registru  smluv  nadto  uvedeno  „převzetí
evropské normy překladem“. 

A v průběhu  procesu  nebyly  splněny  některé  kroky,  které  jsou  dle  pravidel  ČAS  potřebné.
Například  se  nám  nepodařilo  získat  technickou  a  ekonomickou  analýzu,  která  by  měla  bát
v rámci  podnětu  k zařazení  daného  úkolu  do  plánu  prací  předložena  České  agentuře  pro
standardizaci. 

Díky  kooperaci  LEXu,  Asociace  výrobců  a  prodejců  zbraní  a  střeliva  (Ing.  Jan  Skalický)  a
Zbrojnice.com  (Mgr.  Tomáš  Gawron)  se  podařilo  rychle  zahájit  jednání  s předmětnými
zainteresovanými  úřady  (MPO,  ČAS,  ÚNMZ,  ČUZZS).  V rámci  následných  jednání  došly
předmětné  úřady  k závěru,  že  s ohledem  na  probíhající  novelizaci  zákona  o  zbraních  (tyto
události  se odehrály  v prosinci  2020)  byla  práce na dané revizi  normy zastavena.  Toto  bylo
oznámeno v lednovém věstníku ÚNMZ.

Link na lednový věstník: https://www.unmz.cz/wp-content/uploads/Vestn%C3%ADk-1-21.pdf

Ing. Jakub Smetánka MPA
viceprezident LEX z.s.

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 31

https://www.unmz.cz/wp-content/uploads/Vestn%C3%ADk-1-21.pdf


Partneři LEX, poskytující výhody našim členům

Armed

Největší internetový armyshop v ČR. V našem sortimentu naleznete kvalitní army a outdoor 
vybavení.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5% na vše (včetně zbraní, střeliva a balistických ochran)

https://www.armed.cz/

Alfa - Proj Brno

Firemní značková prodejna ALFA-PROJ a VO zastoupení Sellier & Bellot

Výhody pro členy LEX:

• 10 % při koupi zbraně z produkce ALFA 
• 5 % při koupi zbraně jakékoliv jiného výrobce 
• 10 % při koupi příslušenství GLOCK 
• 8 % při koupi nábojů Sellier & Bellot 

http://www.alfa-proj.cz/

HALALI, všeobecná pojišťovna a.s.

Jedinečné pojištění odpovědnosti držitele zbraně na trhu. A jako benefit lze zakoupit i pojištění 
právní ochrany při NO a KN s pojišťovnou D.A.S. 

Výhody pro členy LEX:

• 20% sleva na všechny produkty pojišťovny HALALI, všeobecná pojišťovna, a.s.

• 20% sleva na všechny produkty Pojišťovny právní ochrany D.A.S.

https://online.halali.cz/drzitele-zbrani/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 32

https://online.halali.cz/drzitele-zbrani/
https://online.halali.cz/drzitele-zbrani/
http://www.alfa-proj.cz/
http://www.alfa-proj.cz/
https://www.armed.cz/
https://www.armed.cz/


WICO B.G.M, a.s. Děčín

Vyrábíme zbraňové skříně s různou odolností dle certifikací

Výhody pro členy LEX:
5 % pro členy sdružení LEX sleva na veškeré výrobky 

http://www.wico.cz/

Justra Trezory

Český výrobce zbraňových trezorů, zbraňových skříní, archivních trezorů a skříní.

Výhody pro členy LEX:
10 - 15% sleva na veškerý sortiment eshopu (po registraci)

https://justratrezory.cz/ 

Kooperativa

Pojišťovna, která nabízí plný sortiment služeb a všechny standardní druhy pojištění pro občany, 
drobné firmy i velké podniky. Pojištění právní ochrany při NO a KN.

Výhody pro členy LEX:

• 25% na pojištění právní ochrany (včetně NO a KN)

• 25% na pojištění majetku a odpovědnosti občanů

https://www.koop.cz/

Shield Tech, s.r.o.

Moderní ochranná taktická výstroj. Výrobce značky SHARK.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10% 

http://www.shieldtech.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 33

http://www.shieldtech.cz/
http://www.shieldtech.cz/
https://www.koop.cz/
https://www.koop.cz/
https://justratrezory.cz/
https://justratrezory.cz/
http://www.wico.cz/
http://www.wico.cz/


Střelnice Walzel

Nejmodernější komplex krytých střelnic ve střední Evropě s prodejnou zbraní.

Výhody pro členy LEX:

• 15% sleva na pronájem střelnice

• 6% sleva na ostatní – restaurace, fitness, lezecká stěna, bouldering, bowling, solná 
jeskyně

https://walzel.cz/strelnice

Střelnice War-zone

Jedna z největších a nejmodernějších střelnic v Evropě, pět 50m a dvě 100m střeliště plus 
taktická střelnice. Prodejna zbraní a střeliva, půjčovna, servis a úpravy zbraní.

Výhody pro členy LEX:

• 10% sleva na pronájem střeleckého stavu

• 5% sleva na ostatní služby: instruktor, půjčení zbraně, střelecké doplňky

• 2% sleva na veškerý sortiment střeliva

https://www.war-zone.cz/

DON SHOT

Moderní střelnice v Brně. Mířená střelba 10-25m, akční střelba. Krátké/dlouhé zbraně do 2000J 
výkonu.

Výhody pro členy LEX:
10% sleva na veškeré služby střelnice

https://www.donshot.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 34

https://www.donshot.cz/
https://www.donshot.cz/
https://www.war-zone.cz/
https://www.war-zone.cz/
https://walzel.cz/strelnice
https://walzel.cz/strelnice


Prague Armory

Moderní střelnice přímo v Praze. Tunel 27m, 3 prostorné střelecké stavy, zbraně a střelivo do 
7000J výkonu.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10% na pronájem střeleckého stavu.

http://praguearmory.cz/

Gunsport Timpo

Prodejna a krytá střelnice v Olomouci, 5 střeleckých stavů o délce 18m.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 20% na jednorázový vstup a 10% na permanentku.

http://www.gunsport.cz/

L  ero Střelnice  

Praha a Příbram - střelnice, obchody, puškařství, komplexní služby, kompletní servis.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10% na využití střeleckého stanoviště, nevztahuje se na 
permanentky.

https://www.strelnicelero.cz/ 

Maxrounds

Výrobce a úpravce zbraní a doplňků.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5%

http://maxrounds.com/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 35

http://www.gunsport.cz/
http://maxrounds.com/
http://maxrounds.com/
https://www.strelnicelero.cz/
https://www.strelnicelero.cz/
https://www.strelnicelero.cz/
http://www.gunsport.cz/
http://praguearmory.cz/
http://praguearmory.cz/


Mgr. Miloslav Jančík

Výhody pro členy LEX:
20% slevu na veškeré právní služby, které jsou náplní podnikatelské činnosti poskytovatele, 
uvedené mj. na webové stránce http://www.advokati-zlin.cz/index.php

Cenami pro tento účel se rozumí ceny dle advokátního tarifu.

http://www.advokati-zlin.cz/

JUDr. Petr Wildt

Výhody pro členy LEX:
20% slevu na veškeré právní služby, které jsou náplní podnikatelské činnosti poskytovatele 
uvedené mj. na webové stránce http://www.jurist.cz

http://www.jurist.cz/

Mgr. Jan Poláček, advokát
Výhody pro členy LEX:
20% sleva na veškeré právní služby, uvedené mj. na www.akptp.cz . Sleva bude poskytnuta z 
každého dohodnutého typu účtování (advokátní tarif, hodinová sazba, podíl na výsledku) pro 
daný typ případu.

http://www.janpolacek.cz/

JUDr. Jaroslav Jenerál, advokát
Výhody pro členy LEX:
20% sleva na veškeré právní služby, poskytované advokátem. Cenami se rozumí ceny dle 
advokátního tarifu.

http://jeneral-mojzis.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 36

http://jeneral-mojzis.cz/
http://jeneral-mojzis.cz/
http://www.janpolacek.cz/
http://www.akptp.cz/
http://www.janpolacek.cz/
http://www.jurist.cz/
http://www.jurist.cz/
http://www.jurist.cz/
http://www.advokati-zlin.cz/
http://www.advokati-zlin.cz/


Jan Pávek

Moderní taktická výstroj ze špičkových materiálů a ve velmi kvalitním provedení.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10%

http://www.jptt.cz/

Design Tech

Výrobce pouzder na krátké zbraně, servis zbraní a poradenská činnost.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5%

http://www.designtechsro.cz/

NANOPROTECH

Nejen Vaše zbraně si zaslouží nanotechnologii. Vyzkoušejte naši ochranu i na textilní či koženou 
výstroj a elektronickou výbavu. 

Výhody pro členy LEX:
15% sleva na veškerý sortiment. Slevový kód NANOLEX2019.

https://eshop.inproducts.cz/ 

Triangles International Trading

Výroba a prodej uniforem a vybavení pro bezpečnostní agentury, obecní a městské policie, 
hasiče apod. Vzorkovna a e-shop.

Výhody pro členy LEX:

• 5% sleva na výrobky Triangles

• 3% sleva na výrobky ostatních značek

http://www.odevy-triangles.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 37

http://www.odevy-triangles.cz/
http://www.odevy-triangles.cz/
https://eshop.inproducts.cz/
https://eshop.inproducts.cz/
http://www.designtechsro.cz/
http://www.designtechsro.cz/
http://www.jptt.cz/
http://www.jptt.cz/


ARMY-STORE.net
E-shop a prodejna army a outdoor vybavení v Brně.

Výhody pro členy LEX:
5% sleva na výrobky/služby, uvedené na www.army-store.net (mimo značky Alfa Proj)

https://www.army-store.net/

Prodej zbraní a nábojů Praha 10
Prodej zbraní a nábojů především české výroby

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 3% na zbraně a náboje.

https://zbrane-naboje-praha.cz/

NAVRATIL ARMS
Vývoj a výroba zbraní a doplňků.

Výhody pro členy LEX:
10% sleva na všechny sériově vyráběné doplňky a zbraně. Neplatí na zakázkovou a kusovou 
výrobu.

http://www.narms.cz/

Top-ArmyShop

U nás naleznete absolutně vše, po čem snad může zatoužit nejen moderní tramp, survivalista, 
outdoorák, ale i voják, policista, …

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5% na veškeré místní vybavení, oblečení a věci na webu

https://www.top-armyshop.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 38

https://www.top-armyshop.cz/
https://www.top-armyshop.cz/
http://www.narms.cz/
http://www.narms.cz/
https://zbrane-naboje-praha.cz/
https://zbrane-naboje-praha.cz/
https://www.army-store.net/
https://www.army-store.net/


Armyshop Survive.cz

Military & Outdoor e-shop a kamenná prodejna v Nižboru.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5%

http://www.survive.cz/

Armik.cz

Army shop Armik.cz za skvělé ceny nabízí širokou nabídku vojenské výstroje, outdoorového 
vybavení a potřeb pro pobyt a přežití v přírodě.

Výhody pro členy LEX:
5% sleva na veškerý sortiment eshopu po vložení slevového kódu GUNLEX

https://armik.cz/ 

Zbraneryby.cz
Kamenná prodejna a e-shop.  Zbraně,  střelivo,  optika,  myslivost.  Zastupujeme:  CZUB, Glock,
Browning, S&B, Geco, RWS, Meopta, Vortex, Fomei a další.

Výhody pro členy LEX:

•5% sleva na střelivo Sellier&Bellot
•5% sleva na zbraně z produkce CZUB a Glock
•3-7% sleva na ostatní sortiment (přebíjení, pouzdra, trezory, optika, ...)
•Příprava a nastřelení nové zbraně zdarma

http://zbraneryby.cz/

QINS

Dovozce a prodejce nejen zbraní Grand Power.

Výhody pro členy LEX:
10% sleva na zbraně značky Grand Power, 5% sleva na servis a náhradní díly GP

http://www.qins.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 39

http://www.qins.cz/
http://www.qins.cz/
http://zbraneryby.cz/
http://zbraneryby.cz/
https://armik.cz/
https://armik.cz/
http://www.survive.cz/
http://www.survive.cz/


HQH System

Taktické a outdoorové vybavení      

Výhody pro členy LEX:
Sleva 10% na celý nezlevněný sortiment, sleva neplatí na obušky Bonowi

http://shop.hqh.cz/

FUNCHEM

FUNCHEM - distributor chemikálií, poskytovatel služeb v oblasti chemie a korozního inženýrství, 
specialista na tvorbu kovových povlaků.

Výhody pro členy LEX:

• 20% sleva na přípravky pro domácí pokovování (černění, chemické niklování, zinkování a 
cínování, předúprava povrchů)

• 10% sleva na pokovení na zakázku

http://www.funchem.cz/

Helveti

Jsme specialisté na kvalitní hodinky se skvělým poměrem cena/výkon.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy nabízíme 5% slevu, 3letou záruku a pojištění zdarma.

https://www.helveti.cz/

SAFE - Security and Future Energy

Trezory a jejich úpravy, zabezpečovací systémy a fotovoltaika - to vše vzájemně propojitelné do 
funkčního celku.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5% na všechny produkty a služby v kategoriích: EZS, EPS, 
Trezory a sejfy, uvedené mj. na webové stránce.

https://www.atom-safe.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 40

https://www.atom-safe.cz/
https://www.atom-safe.cz/
https://www.helveti.cz/
https://www.helveti.cz/
http://www.funchem.cz/
http://www.funchem.cz/
http://shop.hqh.cz/
http://shop.hqh.cz/


Universal Dynamics Targets

Universal Dynamics Targets - výrobce ocelových terčů z balisticky certifikované oceli Armox.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 5% na veškeré produkty.

http://www.udtargets.com/

Raid and Defense Academy

Výcviková akademie RDA CZ.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10% na všechny střelecké kurzy

http://www.rdacademy.cz/

Comienzo Training Group

Společnost Comienzo s.r.o. nabízí střelecké kurzy, pořádá střelecké akce a soutěže pro firmy i 
organizace.

Výhody pro členy LEX:
Sleva ve výši 10% na střelecké kurzy.

https://www.facebook.com/comienzogroup

Combatinstructor.cz

Lukáš Šeršeň - certifikovaný instruktor pro civilní sektor i bezp. složky, mistr světa v kickboxu v 
plných kontaktech, praxe ve výcviku 20 let.

Výhody pro členy LEX:
15% sleva civilnímu sektoru na pořádané semináře a kurzy

http://combatinstructor.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 41

http://combatinstructor.cz/
http://combatinstructor.cz/
https://www.facebook.com/comienzogroup
https://www.facebook.com/comienzogroup
http://www.rdacademy.cz/
http://www.rdacademy.cz/
http://www.udtargets.com/
http://www.udtargets.com/


GTac

Nabízíme střelecké přípravy, tématické tréninky a střelecké kurzy od úvodu do přesné střelby až 
po zvládnutí rychlé dynamické střelby z odstřelovací pušky.

Výhody pro členy LEX:
Sleva ve výši 10% na střelecké kurzy pořádané poskytovatelem. Slevy jsou počítány  z aktuálně 
platných cen, uvedených v oficiálním ceníku a nabídce poskytovatele na www.GTac.cz

http://www.gtac.cz/

DEFTACS a.s.

DEFENSIVE-TACTICAL-SOLUTIONS
Poskytovatel komplexních bezpečnostních služeb, odborných kurzů a školení

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10% na veškeré poskytované služby, kurzy a školení

http://www.deftacs.com/

Valhalla Group

Zajišťování ostrahy osob a majetku.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva na veškeré služby ve výši 15%

http://www.valhallagroup.cz/

PP Security Service

Informace pro Váš rozvoj a ochranu.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva na veškeré detektivní služby ve výši 7%

http://www.ppsecurity.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 42

http://www.ppsecurity.cz/
http://www.ppsecurity.cz/
http://www.valhallagroup.cz/
http://www.valhallagroup.cz/
http://www.deftacs.com/
http://www.deftacs.com/
http://www.gtac.cz/
http://www.gtac.cz/


http://www.lekarnickaprodospele.cz/

Kompaktní příruční lékárnička a další zdravotnický materiál.

Výhody pro členy LEX:
Pro členy sdružení LEX sleva ve výši 10%

http://www.lekarnickaprodospele.cz/

Národní střelecké centrum

Podporujeme investiční záměr našeho Partnera

"Již brzy plánujeme výstavbu jedinečného centra svého druhu na světě, kde chceme s členy LEX
sdílet nejen nadstandardní střelecké zážitky v přívětivém a bezpečném prostředí střelecké 
komunity.“

Ing. Libor Jirásek, František Matějka

https://streleckecentrum.cz/

www.gunlex.cz LEX bullet-in únor 2021 strana 43

https://streleckecentrum.cz/
https://streleckecentrum.cz/
http://www.lekarnickaprodospele.cz/
http://www.lekarnickaprodospele.cz/

	Úvodní slovo prezidenta LEX
	Obsah
	Informace pro členy, členské poplatky, Valná hromada
	Pojištění právní ochrany, partneři a propagační předměty LEX
	
	Pojištění držitelů zbraní
	POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI DRŽITELE ZBRANĚ
	POJIŠTĚNÍ PRÁVNÍ OCHRANY DRŽITELE ZBRANĚ
	ROZSAH POJIŠTĚNÍ PRÁVNÍ OCHRANY
	ROZSAH KRYTÍ Z POJIŠTĚNÍ ODPOVĚDNOSTI A PRÁVNÍ OCHRANY DRŽITELE ZBRANĚ:
	CENA ROČNÍHO POJIŠTĚNÍ
	JEDNODUCHÉ UZAVŘENÍ POJISTNÉ SMLOUVY

	LOS a další myšlenky
	Bilance roku 2020 – LEX Východní Čechy
	Bilance roku 2020 – LEX Haná
	Legislativa 2021 aneb od Cecilky až po zákon č. 13
	Česká republika v první linii odporu proti nesmyslné a nekvalitní regulaci legálních zbraní
	Sjednocovaná Evropa stále „poněkud“ rozdrobená
	Dohrávka na domácím písečku
	13 nemusí být vždy špatné číslo

	Novela zákona o zbraních: Grandfathering (aneb přechodná ustanovení)
	Zbraně kategorie A-I
	Podmínky držení
	Existující povolení
	Zvláštní případy:
	Zbraně kat. D vyrobené úpravou z ostrých zbraní
	Zbraně kategorie C-I
	Podmínky držení
	DŮLEŽITÉ:

	Novela zákona o zbraních II: nová kategorie A-I a nadlimitní zásobníky
	Samočinné zbraně, u kterých došlo k úpravě na samonabíjecí zbraně (dosud kat. B)
	Samonabíjecí zbraně pro střelivo se středovým zápalem, do kterých je vložen příslušný nadlimitní zásobník (dosud kat. B)
	Dlouhé samonabíjecí zbraně pro střelivo se středovým zápalem původně určené ke střelbě z ramene, vybavené skládací, zasouvací nebo bez použití nástrojů odnímatelnou ramenní opěrou, přičemž po jejím sklopení, zasunutí nebo odejmutí je délka zbraně menší než 600 mm a není ovlivněna její funkčnost (dosud kat. B)
	Plynové nebo expanzní, nejde-li o dovolené výrobní provedení, které stanoví prováděcí právní předpis (dosud kat. A)
	Střelivo pro krátké kulové palné zbraně se střelou šokovou nebo střelou určenou ke zvýšení ranivého účinku (dosud kat. A)
	Podmínky nabývání zbraní kat. A-I
	Nadlimitní zásobníky
	Držení a nošení zbraní kat. A-I a nadlimitních zásobníků
	V době zveřejnění článku nám dorazila celá řada otázek. Zde předkládáme odpovědi na většinu z nich:

	Některé připomínky LEX k návrhu nového zákona o zbraních I. (Nová legislativa)
	Zbraně kategorie C-I
	Podmínky nabývání zbraní kat. C-I
	Nakládání se zbraněmi kategorie C-I
	Zbraně kategorie D

	Plánovaná revize normy ČSN 39 5401 (pro střelnice) stažena
	Partneři LEX, poskytující výhody našim členům

